

**A  
BILL**

to provide for establishment of the al-Biruni International University,  
Islamabad

**Preamble** whereas it is expedient to provide for the establishment of the al-Biruni International University at Islamabad in the private sector and connected matters; it is enacted as follow:

**CHAPTER I  
THE PRELIMINARIES**

**1. Short title, extent and commencement.—**

(1) This Bill may be called the al-Biruni International University Bill 2025.

- (i) It shall extend to the whole of Pakistan.
- (ii) It shall come into force at once.

**2. Definitions, -** in this Bill, unless there is anything repugnant in the subject or context

- (i) "Academic Council" means the Academic Council of the University;
- (ii) "College" means an educational institution, by whatever name described, authorized by the Board of Governors to conduct academic programs, research and development projects and maintained or administered by the University;
- (iii) "Authority" means any of the Authorities of the University specified or set up in terms of Chapter IV;
- (iv) "Board" means Board of Governors of the University;
- (v) "Board of Directors" means the Board of Directors of the company;
- (vi) "Chancellor" means the Chancellor of the University;

- (vii) "Company" means Grafton College of Management Sciences (Private) Limited;
- (viii) "Commission" means the Higher Education Commission set up by the Higher Education Commission Ordinance, 2002 (LIII of 2002);
- (ix) "Constituent College" means an educational institution, by whatever name described, maintained and administered by the University;
- (x) "Controller" means the Controller of Examination department of the University;
- (xi) "Dean" means the head of a Faculty or the head of an academic body granted the status of a Faculty by this Bill or by the Statutes, Regulations or Rules;
- (xii) "Department" means a teaching department maintained and administered, or recognized by the University in the manner prescribed;
- (xiii) "Director" means the head of an institute established as a constituent institution/college/campus of the University as approved by the Board;
- (xiv) "Faculty" means an administrative and academic unit of the University consisting of one or more departments or school(s), as prescribed;
- (xv) "Government" means the Federal Government of the Islamic Republic of Pakistan;
- (xvi) "Institute" means an institute or centre, maintained and administered by the University;
- (xvii) "Officer" means any officer of the University;
- (xviii) "Patron" means the Patron of the University;
- (xix) "Prescribed" means prescribed by Statutes, Regulations or Rules made by the Board;

- (xx) "Principal" means the head of a College;
- (xxi) "Pro-Chancellor" means the Pro-Chancellor of the University appointed under Section 12 of the Bill;
- (xxii) "Registrar" means the Registrar of the University;
- (xxiii) "Statutes", "Regulations" and "Rules" mean respectively the Statutes, the Regulations and the Rules made by the Board from time to time;
- (xxiv) "Treasurer" means the Treasurer of the University, appointed by the Board on such terms as it may prescribe;
- (xxv) "Sponsoring Body" means Grafton College of Management Sciences (Private) Limited;
- (xxvi) "Statutes", "Regulations" and "Rules" mean respectively the Statutes, the Regulations and the Rules made under this Bill and for the time being in force;
- (xxvii) "Teachers" include Professors, Associate Professors, Assistant Professors and Lecturers engaged whole-time by the University or by a Constituent or Affiliated college or sub-campus visiting faculty, flying faculty, international faculty member as well, irrespective of their whole time engagement with the university and such other persons as may be declared to be teachers by the Regulations;
- (xxviii) "University" means the al-Biruni International University, established under the Bill;
- (xxix) "Vice-Chancellor" means the Vice-Chancellor of the University.

**CHAPTER-II**  
**THE UNIVERSITY**

**3. Establishment and Incorporation of the University,–**

(1) There shall be established a university to be called al-Biruni International University , located at Islamabad, in the private sector.

(2) The University shall consist of the following namely.–

- (i) the Patron, Chancellor, Pro Chancellor, Vice Chancellor, members of the Board, the Deans, the Teachers and such other officers and members of the staff as may be prescribed from time to time;
- (ii) the members of such councils, committees, and other bodies as the Board may establish or authorize from time to time; and
- (iii) the members of the faculties, departments and students of the colleges, schools, and Institutes.

(3) The University shall be a body corporate by the name of al-Biruni International University, having perpetual succession and a common seal, with power, among others, to acquire and hold property, and to lease, sell or otherwise transfer any movable and immovable property and investments, which may have become vested in or be acquired by it and shall by the said name sue and be sued.

(4) The principal seat of the University shall be at Islamabad and it shall set up its campuses in Jhelum, Abbottabad, Haripur, Gujar Khan, Lahore, Faisalabad, Sialkot, Gujranwala, Quetta, Peshawar, Mardan, Karachi, Hyderabad, Swat, Chakwal, Gilgit Baltistan and AJK including at all such places in Pakistan, and abroad, as the Board may determine from time to time.

(5) Notwithstanding anything contained in any other law. for the time being in force, the University shall have academic, financial and administrative autonomy, including the power to employ officers, teachers and other employees on such terms as may be prescribed, subject to the terms of this act and the Higher Education Commission Ordinance, 2002 (LIII of 2002). In particular, and without prejudice to the authority granted to the Commission by the law, the Government or an authority or auditor appointed by the Government shall have no power to question the policy underlying the allocation of resources approved by the Board in the annual budget of the University.

(6) All properties, rights and interests of whatever kind, used, enjoyed, possessed, owned or vested in, or held in trust by or for any of its Colleges shall pass to the University established under this Bill.

**4. The Aims and Purposes of the University.**— The University shall have the following aims and purposes:—

- (1) advancing knowledge, fostering critical thinking, and contributing to the betterment of society;
- (2) providing a holistic, student-centred educational experience that nurtures intellectual curiosity, personal growth, and professional development;
- (3) fostering an environment that promotes academic excellence, interdisciplinary collaboration, research, innovation, and community engagement;
- (4) establishing a globally recognized institution of higher learning that empowers individuals to become future leaders, critical thinkers, and positive change-makers in a rapidly evolving world;
- (5) cultivating a diverse and inclusive community that values intellectual freedom, respect for different perspectives, and ethical conduct; and

- (6) collaborating with universities, colleges, institutes, schools, centres, private and public sector organizations, both nationally and internationally, to foster and facilitate academic exchange, joint research and other initiatives.

**5. Powers and Functions of the University.-**

- i. The University shall have the power to deliver education and foster academic excellence in various fields of knowledge, as deemed appropriate, within its main campus, sub-campus, colleges and institutes. Additionally, it shall be empowered to facilitate research endeavours, engage in community service, and promote the practical implementation, progress, and dissemination of knowledge through methods and guidelines in such manner as may be prescribed.
- ii. to provide for the establishment, management, teaching, training, curriculum development, examination procedures, and granting of certificates, diplomas, and degrees in the academic programs offered within the respective faculties and their related fields of knowledge, as specified or determined periodically by the Board. Additionally, the institution aims to provide a comprehensive range of programs spanning from introductory courses to advanced research levels across all recognized areas of study.
- iii. Provided that in case of fields such as Arts and Humanities, Social Sciences, Science, Engineering, Medicine, Business, Economics, Finance, Law, Education, Fine Arts, Computing and Information Technology, Architecture and Design, Mathematics and Statistics, Environmental Studies, Linguistics and Languages, Political Science, Communication Studies, Sociology, Psychology, Natural Sciences, Physical and Earth Sciences, Allied Health Sciences, Pharmacy, Agriculture and Forestry, Medicine, Veterinary Medicine, Media and Journalism, Nursing, Public Health, Sports Science and Physical Education, International Relations,

Urban and Regional Planning, Aerospace and Aeronautical Sciences, Marine Sciences, Biomedical Sciences, Robotics and Artificial Intelligence, Applied Arts and Design, Fashion Design, Renewable Energy and Sustainability, Geo-Sciences and Geophysics, Materials Science and Engineering, Biotechnology and Bioinformatics, Disaster Management and Humanitarian Affairs, Quantum Physics and Nanotechnology, Forensic Sciences and Criminology, Industrial and Organizational Psychology, Music and Performing Arts, Food Science and Nutrition, Development Studies and Human Rights including all other know disciplines of learning and other professional disciplines, obtaining approval from the appropriate Accreditation Councils is mandatory prior to undertaking any educational activities

- iv. to admit and examine students;
- v. to hold examinations and confer or award degrees, diplomas, certificates and other academic distinctions on and to persons who have passed its examinations under prescribed conditions;
- vi. to establish and support such other facilities for education, training and research as prescribed;
- vii. to affiliate or associate itself with other institutions, colleges, schools, universities, centres in Pakistan or abroad for the effective discharge of its functions and responsibilities;
- viii. to decide teaching methodology and strategies to provide the most effective educational and training programs;
- ix. to use its financial and other resources to the fullest extent possible for the execution of its programs;
- x. to enter into agreements, contracts and arrangements, with universities, schools, colleges, organizations, institutions, bodies and individuals for carrying out its functions and activities;

- xi. to provide such training and instruction for persons not being students of the University as it may prescribe, and to grant certificates and diplomas to such persons;
- xii. to institute programmes for the exchange of students and teachers between the University and other universities, educational institutions, centres and research organisations, inside and outside Pakistan;
- xiii. to accept the examinations passed and the period of study spent by students of the University at other universities and places of learning equivalent to such examinations and periods of study in the University, nationally and internationally, as it may prescribe, and to withdraw such acceptance;
- xiv. to co-operate with other universities, public authorities or private organisations, inside as well as outside Pakistan, in such manner and for such purposes as it may prescribe;
- xv. to offer joint degree programs in collaboration with national and international universities and educational institutions subject to prior approval of the Commission;
- xvi. to start sandwich programs and split programs between domestic and international universities and to collaborate with other educational institutions in all academic matters;
- xvii. to award an honorary degree in recognition of outstanding performance or other distinctions, awards, prizes etc. on any person on the recommendations of the Board;
- xviii. to institute Professorships, Associate Professorships, Assistant Professorships and Lectureships and any other posts and to appoint persons thereto as prescribed;
- xix. to create posts for research, administration and other related purposes and to appoint persons thereto as prescribed;

- xx. to recognize selected members of the teaching staff of Affiliated colleges or educational institutions admitted to the privileges of the University or such other persons as it may deem fit, as University teachers;
- xxi. to institute and award financial assistance to students, fellowships, scholarships, bursaries, medals and prizes under prescribed conditions;
- xxii. to establish teaching departments, schools, colleges, faculties, institutes, and other centres of learning for the development of teaching and research and to arrange for their maintenance, management and administration as prescribed;
- xxiii. to establish, maintain, manage, regulate and administer authorities of the University, faculties, departments, colleges, teaching hospitals, laboratories, organizations, bodies, trusts, and such other facilities as the Board may determine and approve from time to time;
- xxiv. to provide for the residence of the students of the University and the colleges, to institute and maintain halls of residence and to approve or license hostels and lodging;
- xxv. to maintain order, discipline and security on the campuses of the University, colleges, schools, centres and facilities;
- xxvi. to promote extracurricular and recreational activities of students, and to make arrangements for promoting their health, safety and general welfare;
- xxvii. to fix, demand and receive such fees and other charges from the students as maybe determined by the Board from time to time;
- xxviii. to provide for research, advisory or consultancy services and with these objects to enter into arrangements with other institutions, public or private bodies, commercial and industrial enterprises under prescribed conditions, nationally and internationally;
- xxix. to enter into, carry out, vary or cancel contracts, memorandums and arrangements with other persons, institutions and organizations;

- xxx. to receive and manage property transferred and grants, contributions made to the University and to invest any fund representing such property, grants, bequests, trusts, gifts, donations, endowments or contributions in such manner as it may consider fit;
- xxxi. to print and publish research papers and other documents and get Intellectual Property Rights registered and protected under the relevant laws and to license the same;
- xxxii. to establish physical, virtual, online, blended learning and distance teaching methods of education and strategies to ensure the conduct of most effective educational and training programs in light of policy on the subject made by the Board; and
- xxxiii. to do all such other acts and things, whether incidental to the powers aforesaid or not, as may be requisite or expedient to further the objectives of the University as a place of education, learning, training and research.

6. **Jurisdiction.**—The principal seat of the university shall be at Islamabad, and it may set up at once any number of campuses, at such places in Pakistan, abroad or offshore, as the Board may determine including Abbottabad, Haripur, Jhelum, Gujar Khan, Lahore, Faisalabad, Sialkot, Gujranwala, Quetta, Peshawar, Mardan, Karachi, Hyderabad, Swat, Chakwal, Gilgit Baltistan and AJK.

7. **University open to all classes, creeds, etc.**— (1) the University shall be open to all persons of all genders and of whatever religion, race, creed, class, colour or domicile and no person shall be denied the privileges of the University on the grounds of religion, race, caste, creed, class, colour or domicile.

(2) An increase in any fee or charge that is in excess of ten percent per annum on an annualised basis from the last such increase may not be made except in special circumstances, and only with the approval of the Board.

(3) The University shall institute financial aid programmes for students

in need, to the extent considered feasible by the Board given the resources available, so as to enable admission and access to the University and the various opportunities provided by it to be based on merit rather than ability to pay: Provided that the University may institute self-finance schemes not covering more than ten percent of the total number of candidates in any on-campus taught course or research-based programme of study.

- 8. Teaching at the University.**— (1) All recognized teaching in various courses shall be conducted by the University or the colleges in the prescribed manner and may include lectures, tutorials, discussions, seminars, demonstrations, virtual learning, distance learning, online learning, blended learning and other methods of instruction as well as practical work in the laboratories, hospitals, workshops, centres, clinics and other governmental or private organizations.
- (2) The authority responsible for organizing recognized teaching shall be such as may be prescribed.

### CHAPTER III

#### PATRON AND OFFICERS OF THE UNIVERSITY

- 9. Patron.**— (1) The President of the Islamic Republic of Pakistan shall be the Patron of the University.
- (2) The Patron shall, when present, preside at the convocation of the university. In the event that the Patron is not available or occupied, the Chancellor shall be authorized to preside at the convocation or any other person of eminence to preside over the convocation of the University.
- 10. Principal Officers.**— The following shall be the principal officers of the University, namely:
- (a) the Chancellor;
  - (b) the Pro Chancellor;
  - (c) the Vice-chancellor;
  - (d) the Deans;

- (e) the Registrar;
- (f) the Treasurer;
- (g) the Controller of Examinations; and
- (h) such other persons as prescribed by the Statutes, Regulations or Rules to be the principal officers of the University.

**11. Chancellor.--** (1) The Chancellor of the University shall be appointed by the Board of Directors for renewable period of four (04) years as the Board of Directors may determine.

(2) The Chancellor shall preside at meetings at which business of the University is transacted.

(3) The members of the Board as well the Vice Chancellor shall be appointed by the Chancellor in the prescribed manner

**12. Visitation.--**

- i. The Chancellor may, under the terms and procedures as prescribed, cause an inspection or inquiry to be made on the Chancellor's own motion regarding any matter connected with the affairs of the University and shall, from time to time, direct any person or persons to inquire into or inspect:
  - a) the University, its building, laboratories, colleges, institutes, schools, centres, libraries and other facilities;
  - b) any institution, department or hostel maintained by the University;
  - c) the adequacy of financial and human resources;
  - d) the teaching, research, curriculum, examination and other matters of the University; and
  - e) such other matters as the Chancellor may specify.

- ii. The Chancellor shall communicate to the Board the Chancellor's his/her views with regards the result of visitation and shall, after ascertaining the views of the Board, advise the Vice Chancellor on the action to be taken.
- iii. The Vice Chancellor shall, within such time as specified by the Chancellor, communicate such action, if any, as has been taken or may be proposed to be taken upon the results of the visitation.
- iv. Where the Board does not, within the time specified, act to the satisfaction of the Chancellor, the Chancellor may issue such directions as the Chancellor considers fit and the Board shall comply with all such directions.

**13. Removal from Board of Governors.**— (1) Removal of Board member from the Board of Governors, any person from Board of Governors on the ground that such person —

- a) has become of unsound mind; or
- b) has become incapacitated to function as member of the Board of Governors; or
- c) has been by a court of law convicted for an offence involving moral turpitude; or
- d) has absented himself from two consecutive meetings without just cause; or
- e) has been guilty of misconduct including use of position for personal advantage of any kind, or gross inefficacy in the performance of functions.

(2) The Chancellor shall remove any person from the membership of the Board of Governors on a resolution calling for the removal of such person supported by at least three-fourth of the membership of the Board of Governors:

Provided that before passing such resolution the Board of Governors shall provide the member concerned a fair hearing.

**14. Pro-Chancellor.—**

- (1) The Pro-Chancellor shall be appointed by the Chancellor for such period and on such terms as the Chancellor may determine.
- (2) At any time when the office of Chancellor is vacant, or the Chancellor is absent or cannot perform the functions of his office due to any cause, the Pro-Chancellor shall exercise powers of Chancellor.
- (3) The Pro-Chancellor shall perform such other functions as entrusted to him by the Chancellor.

**15. Vice Chancellor.—**

- (1) The Vice Chancellor who shall be an eminent academic or a distinguished administrator, shall be appointed for a renewable tenure of three (03) by the Chancellor on the recommendation of Board.
- (2) The tenure of an incumbent Vice Chancellor shall be renewed by the Chancellor on resolution of the Board in support of such renewal.
- (3) The Vice-Chancellor shall be the chief academic and administrative officer of the University and shall have overall responsibility for the direction, organization, administration and programmes of the University, under the guidelines and general policies formulated by the Board, and for implementing the decisions and policies of the Board.
- (4) Subject to approval of the Chancellor, the Vice Chancellor may delegate such of his powers and functions under this Bill to such person as he may determine, including but not limited to, the academic and administrative affairs of the University. Every such person shall report and be responsible to the Vice Chancellor, who shall be responsible to the Chancellor.
- (5) The Vice Chancellor shall perform 'such other functions as may be entrusted to the Vice Chancellor by the Chancellor and exercise and perform such other powers and functions as may be prescribed.

(6) The Vice Chancellor shall preside at the convocation of the University in the absence of the Pro Chancellor.

**Removal of Vice Chancellor.—**

(a) The Board may pursuant to a resolution three-fourth of its members recommend to the Chancellor the removal of the Vice Chancellor on the ground of inefficiency, moral turpitude or physical or mental incapacity or gross misconduct, including misuse of position for personal advantage of any kind.

Provided that the Chancellor may make a reference to the Board stating the instances of inefficiency, moral turpitude or physical or mental incapacity or gross misconduct on the part of the Vice Chancellor that have come to his notice. After consideration of the reference the Board may, pursuant to a resolution in this behalf passed by two-thirds of its membership, recommend to the Chancellor the removal of the Vice Chancellor:

Provided further that prior to a resolution for the removal of the Vice Chancellor being voted upon the Vice Chancellor shall be given an opportunity of being heard.

(b) A Resolution recommending the removal of the Vice Chancellor shall be submitted to the Chancellor forthwith. The Chancellor may accept the recommendation and order removal of the Vice Chancellor or return the recommendation to the Board.

(c) At any time when the office of the Vice Chancellor is vacant, or the Vice Chancellor is absent or is unable to perform the functions of his office due to illness or some other cause, the Board shall make such arrangements for the performance of the duties of the Vice Chancellor as it may deem fit.

**16. Dean.—** (1) There shall be a Dean of each Faculty who shall be in-charge of the faculty and assist the Vice Chancellor on the matters related to teaching, research, academic program, extension of other development projects, and perform 'such

functions as may be entrusted to him by the Vice Chancellor or prescribed from time to time.

(2) The Dean(s) shall be appointed by the Board on recommendation of the Vice Chancellor, on such terms as prescribed.

**17. The Registrar.**— There shall be a Registrar of the University, who shall be the administrative head of the secretariat of the University, appointed by the Chancellor on the recommendation of the Vice-Chancellor, on such terms and to perform such functions as prescribed.

**18. Treasurer.**— There shall be a Treasurer of the University, who shall be its chief financial officer, to be appointed by the Chancellor on the recommendation of the Vice Chancellor, on such terms and with such functions and powers as prescribed.

**19. Controller of Examinations.**— There shall be a Controller of Examinations, to be appointed by the Chancellor on the recommendation of the Vice-Chancellor, on such terms and conditions as may be prescribed.

**20. Board of Directors.**— The Board of Directors shall be responsible for financial viability of the University including responsibility for ensuring effectiveness of its operations and their continuity including:

- (a) Providing strategic leadership and guidance to the University;
- (b) determining policy framework for investment of unapplied income of the University in securities and acquisition of immovable property; and
- (c) Performing such other functions as deemed necessary.

#### CHAPTER IV

#### AUTHORITIES OF THE UNIVERSITY

The following shall be the Authorities of the University.

**21. Board of Governors.**— The general supervision and control of the affairs of the University, and the power to lay down the policies of the University shall rest in the Board of Governors, consisting of,—

- (a) the Chancellor, as its Chairman;
  - (b) the Pro Chancellor;
  - (c) the Vice Chancellor;
  - (d) Four (04) nominees of the Chancellor;
  - (e) Chairman Higher Education Commission or his nominee, not below the rank of BPS 20;
  - (f) Secretary Ministry of Education and Professional Training or his nominee;
  - (g) Four persons from civil society being persons of distinction in the fields of administration, management, industry, education, academics, law, accountancy, medicine, fine arts, architecture, agriculture, science, technology and engineering to be appointed by the Chairman;
  - (h) One member from Pakistan Bar Council, Pakistan Engineering Council, Pakistan Pharmacy Council; Pakistan Medical and Dental Council, and others, as applicable and as may be determined by the Chairman;
  - (i) Registrar - who shall be the secretary of the Board;
- (2) All the nominated / Non-ex officio members of the Board, shall hold office for a term of three years and shall be eligible for re-appointment on the expiry of their term.
- (3) The office of a member of the Board shall become vacant if the member resigns or fails to attend three consecutive meetings of the Board without sufficient cause or leave of absence, or if his nomination is changed by the person nominating him.

- (4) The Board shall meet at least twice in a year on dates to be fixed by the Chairman provided that a special meeting may be called at any time by the Chairman to consider any matter of urgent nature.
- (5) The quorum for a meeting of the Board shall be one-third of its members, a fraction being counted as one.
- (6) The decisions of the Board shall be based on the majority vote of the members present and voting.
- (7) In case of equality of votes the Chairman of the Board shall have and exercise a casting vote
- (8) The Board shall lay down its own rules of procedure and may amend or modify them from time to time.
- (9) Without prejudice to the generality of sub-section (1), the Board shall exercise and perform the powers and functions hereinafter specified, namely:—
  - (a) to approve the proposed annual plan of work, the annual and revised budgets, the annual report and the annual statement of account;
  - (b) to hold, control and lay down policy for the administration of the property, funds and investments of the University, including the approval of the sale and purchase or acquisition of immovable property;
  - (c) to oversee the quality and relevance of the University's academic programmes and to review the academic affairs of the University in general;

- (e) to institute schemes, directions and guidelines for the terms and conditions of appointment of all officers, teachers and other employees of the University;
- (f) to approve strategic plans;
- (g) to approve establishment of sub-campuses, colleges and affiliation of the colleges.
- (h) to approve financial resource development plans of the University;
- (i) to consider the drafts of Statutes and Regulations proposed by the Academic Council and deal with them in the manner as provided for in sections 27 and 28, as the case may be;
- (j) to annul by order in writing the proceedings of any Authority or officer if the Board is satisfied that such proceedings are not in accordance with the provisions of the Bill, Statutes or Regulations after calling upon such Authority or officer to show cause why such proceedings should not be annulled;
- (k) to recommend to the Chancellor removal of any member of the Board in accordance with the provisions of the Bill;
- (l) to make appointment of members of the Academic Council, other than *ex officio* members;
- (m) to appoint Emeritus Professors on such terms and conditions as may be prescribed;
- (n) to remove any person from the membership of any Authority after giving such person an opportunity of being heard;
- (o) to determine the form, provide for the custody and regulate the use of the common seal of the University;

- (p) to accord approval with retrospective effect in cases of action taken or orders passed by the Chancellor or his designated officers; and
- (q) to take all such steps, measures, actions and initiatives as it may consider necessary or desirable for the efficient and effective management and functioning of the University.

**22. Academic Council.**— The Academic Council shall consist of:-

- (a) The Vice Chancellor; who shall be its Chairperson;
  - (b) All the Deans;
  - (c) All the Head of the Departments;
  - (d) Three Professors of the University to be nominated by the Chairman;
  - (e) Registrar;
  - (f) The Director Academics of the University, who will also act as the Secretary; and
  - (g) the librarian
  - (h) Such other person or persons as may be prescribed.
- (2) Members appointed by nomination shall hold office for three years
- Proposed: The Board shall appoint the members of Academic Council, other than the ex-officio and the elected members on the recommendation of the Vice Chancellor.
- (3) The Academic Council shall meet at least twice in a year on dates as may be notified by the Vice Chancellor provided that a special meeting may be called at any time by the Vice Chancellor to consider any matter of urgent nature.
- (4) The quorum for a meeting of the Academic Council shall be one-half of its members, a fraction being counted as one.
- (5) The decisions of the Academic Council shall be based on the majority vote of the members present and voting.

(6) In case of equality of votes the Vice Chancellor shall have and exercise a casting vote.

### **23. Powers and duties of Academic Council.–**

- (1) The Academic Council shall be the academic body of the University and shall by the statutes have the power to lay down proper standards of instruction research publication and examination and to regulate and promote the academic life of the University.
- (2) Without prejudice to the generality of the foregoing power and subject to the provisions of this Bill and the Statutes the Academic Council shall have the powers:-
  - a) to advise the Board on academic matters;
  - b) approve academic programs;
  - c) to regulate the conduct of teaching, research, publication and examinations;
  - d) to regulate the admission of students to the courses of studies and examinations in the University;
  - e) to regulate the conduct and discipline of the students of the University;
  - f) to propose to the Board schemes for the constitution and organization of faculties and teaching departments;
  - g) to consider or formulate proposals for the planning and development of teaching and research in the University;
  - h) to make Regulations prescribing the courses of studies, the syllabi and the outlines of tests for all University examinations subject to the approval of the Board;
  - i) to regulate the award of studentships, scholarships, exhibitions, medals and prizes; and
  - k) to perform such other functions as may be prescribes by Statutes.

**24. Academic and administrative staff.—**

- (1) The academic and administrative staff of the University shall be selected to achieve its stated objectives and the basic criteria for their selection shall be the highest standards of competence, integrity and efficiency.
- (2) The academic staff of the University shall enjoy freedom of expression in their research and educational work to achieve the objectives of the University.

**25. University Fund, Audit and Accounts.—**

- (1) The University shall have a Fund to which shall be credited its income from fees, donations, trusts, bequests, endowments, grants, contributions and any other sources and which shall be under the control of the Board.
- (2) Capital and recurrent expenditure of the University shall be met from out of the University Fund, contributions made by the Sponsoring Body and any other sources, including other foundations, universities and individuals, and from the income derived therefrom.
- (3) The accounts of the University shall be maintained in such form and manner as may be determined by the Board and shall be audited each year within four months of the closing of the financial year of the University by a firm of Chartered Accountants appointed by the Board.
- (4) The accounts, with the report of the auditor shall be submitted to the Board for approval.
- (5) The auditor's report shall certify that the auditor has complied with the standards of audit and certification laid down by the Institute of Chartered Accountants of Pakistan.

**26. AUTHORITIES CREATED BY STATUTE.—** The bodies created by Statute to perform such functions as may be prescribed by the Board, will include, inter alia, the following:

- (a) Board of Faculty
- (b) Board of Advanced Studies and Research
- (c) Selection Board
- (d) Board of Studies
- (e) Quality Assurance Committee (QAC)
- (f) Finance and Planning Committee

**CHAPTER V**  
**STATUTES, RULES AND REGULATIONS**

**27. Statutes.**— (1) Subject to the provisions of the Act, Statutes, to be published in the official Gazette, may be made to regulate or prescribe all or any of the following matters:—

- (a) the contents of and the manner in which the annual report to be presented by the Vice-Chancellor before the Board shall be prepared;
- (b) the University fees and other charges;
- (c) the constitution of any pension, insurance, gratuity, provident fund and benevolent fund for University employees;
- (d) the scales of pay and other terms and conditions of service of officers, teachers and other University employees;
- (e) the maintenance of the register of registered graduates;
- (f) affiliation and disaffiliation of educational institutions and related matters;
- (g) admission of educational institutions to the privileges of the University and the withdrawal of such privileges;
- (h) the establishment of Faculties, departments, institutes, colleges and other academic divisions;

Gazette, for all or any of the following matters:—

- (a) the courses of study for degrees, diplomas and certificates of the University;
  - (b) the manner in which the teaching referred to in sub-section (1) of section 8 shall be organized and conducted;
  - (c) the admission and expulsion of students to and from the University;
  - (d) the conditions under which students shall be admitted to the courses and the examinations of the University and shall become eligible for the award of degrees, diplomas and certificates;
  - (e) the conduct of examinations;
  - (f) conditions under which a person may carry on independent research to entitle him to a degree;
  - (g) the institution of fellowships, scholarships, exhibitions, medals and prizes;
  - (h) the use of the Library;
  - (i) the formation of Faculties, departments and board of studies; and
  - (j) all other matters which by the Act or the Statutes are to be or may be prescribed by Regulations.
- (2) Regulations shall be proposed by the Academic Council and shall be submitted to the Board which may approve them or withhold approval or refer them back to the Academic Council for reconsideration. A Regulation proposed by the Academic Council shall not be effective unless it receives the approval of the Board
- (3) Regulations regarding or incidental to matters contained in sub-clauses (g) and (i) shall not be submitted to the Board without the prior approval of the Board.

**29. Amendment and repeal of Statutes and Regulations.**— The procedure for adding to, amending or repealing the Statutes and the Regulations shall be the

same as that prescribed respectively for framing or making Statutes and Regulations.

**30. Rules.**— (1) The Authorities and the other bodies of the University may make Rules, to be published in the official Gazette, consistent with the Act, Statutes or the Regulations, to regulate any matter relating to the affairs of the University which has not been provided for by the Act or that is not required to be regulated by Statutes or Regulations, including rules to regulate the conduct of business and the time and place of meetings and related matters.

(2) Rules shall become effective upon approval by the Board.

## **CHAPTER VI GENERAL PROVISIONS**

**31. Opportunity to show cause.**— Except as otherwise provided by law no officer, teacher or other employee of the University holding a permanent post shall be reduced in rank, or removed or compulsorily retired from service for cause arising out of any act or omission on the part of the person concerned unless he has been given a reasonable opportunity of showing cause against the action proposed to be taken.

**32. Appeal to the Vice Chancellor and the Board of Governors.**— Where an order is passed punishing any officer other than the Vice Chancellor, teacher or other employee of the University or altering or interpreting to his disadvantage the prescribed terms or conditions of his service, he shall, where the order is passed by any officer or teacher of the University other than the Vice Chancellor, have the right to appeal to the Vice Chancellor against the order and where the order is passed by the Vice Chancellor, have the right to appeal to the Board of Governors.

**33. Service of the University.**— (1) The University may employ such persons in its service as may be necessary, on such terms and conditions as may

be determined by the Board of Governors.

**34. Benefits and Insurance.**— (1) The University shall constitute for the benefit of its officers, teachers and other employees schemes, as may be prescribed, for the provision of post-employment benefits as well as health and life insurance while in service.

**35. Bill to override other laws.**— This Bill shall have effect notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force.

**36. Removal of difficulties.**— (1) If any question arises as to the interpretation of any of the provisions of this Bill, it shall be placed before the Chancellor whose decision thereon shall be final.

(2) If any difficulty arises in giving effect to any of the provision of this Act, the Chancellor may make such order, after obtaining the views of the Board of Governors, not-inconsistent with the provisions of this Act, as may appear to him to be necessary for removing the difficulty.

(3) Where this Act makes any provision for anything to be done but no provision or no sufficient provision has been made as respects the authority of whom, or the time at which, or the manner in which, it shall be done, then, it shall be done by such authority, at such time, or in such manner as the Chancellor may direct after obtaining the views of the Borad.

**37. Indemnity and bar of jurisdiction.**— (1) No suit, prosecution or other legal proceeding shall lie against any person or authority for anything which is in good faith done or intended to be done under this Bill.

(2) No decision taken, or act or thing done, by the Chancellor or the Board shall be called in question before any Court or other authority.

\*\*\*\*\*

## STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Academic Excellence: it will provide high-quality education and promote academic excellence across a range of disciplines.

Research and Innovation: it will Prioritize advance knowledge and contributing to research and innovation in various fields. Student Success and Engagement: We strive to create an environment that supports the holistic development of students. University focuses on providing comprehensive academic and career support services, fostering a vibrant campus community, and promoting student engagement through extracurricular activities, internships, and leadership opportunities.

Diversity and Inclusion: it will create an inclusive and diverse campus community that values and celebrates individuals from different backgrounds. We focus on increasing diversity among students and faculty, promoting equity and accessibility, and creating an inclusive learning environment where all members feel welcomed and valued.

Global Engagement: In an increasingly interconnected world, we emphasize on global engagement. This objective involves promoting international collaborations, offering study abroad programs, attracting international students and scholars, and preparing students for global citizenship through cross-cultural understanding and awareness.

Community Outreach and Impact: institution will focus on community service initiatives, partnering with local organizations, and addressing societal challenges through research, innovation, and social entrepreneurship.

Sustainability and Environmental Stewardship: object of the University is to bring sustainability and environmental responsibility amongst the individuals so that they may strive to reduce their ecological footprint, integrate sustainable practices into campus operations, conduct research on environmental issues, and promote sustainability education and awareness among students and staff.

Sd/-

**MK SYED SAMI UL HASAN GILANI**  
Member, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورت میں]

الہیرونی بین الاقوامی یونیورسٹی کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل

**تمہید:** چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ اسلام آباد میں نجی شعبہ میں الہیرونی بین الاقوامی یونیورسٹی کے قیام اور اس سے منسلک معاملات کے لیے احکام وضع کیے جائیں؛ یہ بذریعہ ہذا وضع کیا جاتا ہے۔

باب اول

ابتدائیہ

۱۔ مختصر عنوان، وسعت اور آغازِ نفاذ۔ (۱) یہ بل الہیرونی بین الاقوامی یونیورسٹی بل، ۲۰۲۵ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(i) یہ پورے پاکستان پر وسعت پذیر ہوگا۔

(ii) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ تعریفات۔ بل ہذا میں، تا وقتیکہ موضوع یا سیاق میں کوئی امر اس کے منافی ہو:-

(i) "تعلیمی کونسل" سے یونیورسٹی کی تعلیمی کونسل مراد ہے؛

(ii) "کالج" سے مراد بورڈ آف گورنرز کی جانب سے کسی بھی نام سے موسوم اور مجاز ٹھہرایا گیا کوئی تعلیمی ادارہ ہے جو

یونیورسٹی کی جانب سے منتظم کردہ یا برقرار رکھے گئے تعلیمی پروگراموں، تحقیقی اور ترقیاتی منصوبوں کا اہتمام کرے گا؛

(iii) "اتھارٹی" سے مراد چوتھے باب کے لحاظ سے مخصوص کردہ یا تشکیل کردہ یونیورسٹی کی کوئی بھی ہیئت ہائے مجاز میں سے

کوئی اتھارٹی ہے؛

(iv) "بورڈ" سے یونیورسٹی کا بورڈ آف گورنرز مراد ہے۔

(v) "بورڈ آف ڈائریکٹرز" سے کمپنی کا بورڈ آف ڈائریکٹرز مراد ہے؛

(vi) "چانسلر" سے یونیورسٹی کا چانسلر مراد ہے؛

(vii) "کمپنی" سے گرافٹن کالج آف مینجمنٹ سائنسز (پرائیویٹ) لمیٹڈ مراد ہے؛

(viii) "کمیشن" سے مراد اعلیٰ تعلیمی کمیشن آرڈیننس، ۲۰۰۲ء (نمبر ۵۳ بابت ۲۰۰۲ء) کے تحت قائم کردہ اعلیٰ تعلیمی کمیشن

مراد ہے؛

(ix) "ذیلی کالج" سے مراد یونیورسٹی کی جانب سے کسی بھی نام سے موسوم، برقرار رکھا گیا اور منتظم کردہ تعلیمی ادارہ ہے؛

(x) "کنٹرولر" سے یونیورسٹی کے کنٹرولر امتحانات کا محکمہ مراد ہے؛

(xi) "ڈین" سے فیکلٹی کا سربراہ یا ایسے تعلیمی ادارے کا سربراہ مراد ہے جسے بل ہذا یا قوانین موضوعہ، قواعد و ضوابط کی رو سے

فیکلٹی کا درجہ دیا گیا ہو؛

(xii) "محکمہ" سے مراد مقررہ طریق کار سے یونیورسٹی کی جانب سے برقرار رکھا گیا اور منتظم کردہ یا تسلیم شدہ تدریسی محکمہ ہے؛

- (xiii) ”ڈائریکٹر“ سے مراد یونیورسٹی کے ذیلی ادارہ/کالج/کیمپس کے طور پر قائم کردہ انسٹیٹیوٹ کا سربراہ ہے، جیسا کہ بورڈ منظور کرے؛
- (xiv) ”فیکلٹی“ سے مراد یونیورسٹی کا انتظامی اور تدریسی یونٹ ہے جو ایک یا زائد شعبہ جات یا اسکولوں پر مشتمل ہو، جیسا کہ مقررہ ہو؛
- (xv) ”حکومت“ سے اسلامی جمہوریہ پاکستان کی وفاقی حکومت مراد ہے؛
- (xvi) ”انسٹیٹیوٹ“ سے مراد یونیورسٹی کی جانب سے برقرار رکھا گیا اور منتظم کردہ ادارہ یا مرکز ہے؛
- (xvii) ”انسر“ سے یونیورسٹی کا کوئی بھی انسر مراد ہے؛
- (xviii) ”پیٹرن“ سے یونیورسٹی کا سرپرست اعلیٰ مراد ہے؛
- (xix) ”مجوزہ“ سے بورڈ کی جانب سے وضع کردہ قوانین موضوعہ، ضوابط یا قواعد کی رو سے مقررہ مراد ہے؛
- (xx) ”پرنسپل“ سے کالج کا سربراہ مراد ہے؛
- (xxi) ”پروچانسلر“ سے بل ہذا کی دفعہ ۱۲ کے تحت تقرر کردہ یونیورسٹی کا پرو-چانسلر مراد ہے؛
- (xxii) ”رجسٹرار“ سے یونیورسٹی کا رجسٹرار مراد ہے؛
- (xxiii) ”قوانین موضوعہ“، ”ضوابط“ اور ”قواعد“ سے بالترتیب و قافلاً بورڈ کی جانب سے وضع کردہ قوانین موضوعہ، ضوابط اور قواعد مراد ہیں؛
- (xxiv) ”خزانچی“ سے مراد بورڈ کی جانب سے تقرر کردہ یونیورسٹی کا خزانچی ہے، جس کی ایسی شرائط پر تقرری کی جائے، جیسا کہ یہ مقرر کرے؛
- (xxv) ”مالی معاونت کرنے والے ادارے“ سے مراد گرافٹن کالج آف مینجمنٹ سائنسز (پرائیویٹ) لمیٹڈ ہے؛
- (xxvi) ”قوانین موضوعہ“، ”ضوابط“ اور ”قواعد“ سے بالترتیب فی الوقت نفاذ کے لیے اور بل ہذا کے تحت وضع کردہ قوانین موضوعہ، ضوابط و قواعد مراد ہیں؛
- (xxvii) ”اساتذہ“ سے مراد یونیورسٹی یا ذیلی یا الحاق شدہ کالج یا ذیلی کیمپس کے کل وقتی پروفیسرز، ایسوسی ایٹ پروفیسرز، اسٹنٹ پروفیسرز اور لیکچرار، جزو وقتی اساتذہ مختصر دورانیے کے لیے تدریس کرنے والے اساتذہ اور بین الاقوامی فیکلٹی شامل ہیں، اس بات سے قطع نظر کہ وہ یونیورسٹی کے ساتھ کل وقتی طور پر منسلک ہوں اور ایسے دیگر افراد بھی مراد ہیں، جنہیں ضوابط کی رو سے اساتذہ قرار دیا گیا ہو؛
- (xxviii) ”یونیورسٹی“ سے مراد بل ہذا کے تحت قائم ہونے والی البیرونی بین الاقوامی یونیورسٹی ہے؛
- (xxix) ”وائس چانسلر“ سے مراد یونیورسٹی کا وائس چانسلر ہے۔

## باب دوم

### یونیورسٹی

۳۔ یونیورسٹی کا قیام اور انضمام۔ (۱) نجی شعبے میں اسلام آباد میں واقع البیرونی انٹرنیشنل یونیورسٹی کے نام سے ایک یونیورسٹی قائم کی جائے گی۔

(۲) یونیورسٹی مندرجہ ذیل پر مشتمل ہوگی،

(i) سرپرست، چانسلر، پرو چانسلر، وائس چانسلر، بورڈ کے اراکین، ڈینز، اساتذہ اور ایسے دیگر افسران اور عملے کے

اراکین جو کہ وقتاً فوقتاً مقرر کیے جائیں؛

(ii) ایسی کونسلوں، کمیٹیوں اور دیگر اداروں جو بورڈ وقتاً فوقتاً قائم کر سکتا ہے یا اجازت دے سکتا ہے، کے اراکین؛

اور

(iii) فیکلٹیوں، شعبوں کے اراکین اور اور کالجوں، اسکولوں اور اداروں کے طلباء۔

(۳) یونیورسٹی، البیرونی انٹرنیشنل یونیورسٹی کے نام سے ایک کارپوریٹ ہیٹ ہوگی، جس میں دائمی توارث اور ایک مشترکہ

مہر ہوگی، اسے دیگر کے ساتھ جائیداد حاصل کرنے اور رکھنے، اور کسی بھی منقولہ اور غیر منقولہ جائیداد اور سرمایہ کاری جو اسے تفویض کی گئی ہو یا اس کی جانب سے حاصل کی جائے، کو پٹے پر دینے یا بصورت دیگر منتقل کرنے کے اختیارات حاصل ہوں گے اور یہ اسی نام سے مقدمہ دائر کرے گا اور اس پر اسی نام سے مقدمہ دائر کیا جاسکے گا۔

(۴) یونیورسٹی کا صدر مقام اسلام آباد میں ہوگا اور وہ اپنے کیمپس جہلم، ایبٹ آباد، ہری پور، گوجران، لاہور، فیصل آباد،

سیالکوٹ، گوجرانوالہ، کوئٹہ، پشاور، مردان، کراچی، حیدرآباد، سوات، چکوال، گلگت بلتستان اور آزاد جموں و کشمیر میں قائم کرے گی بشمول پاکستان کے اندر اور بیرون ملک تمام ایسے مقامات اور جن کا بورڈ وقتاً فوقتاً تعین کرے گا۔

(۵) وقتی طور پر نافذ العمل کسی دیگر قانون میں مذکور کسی امر کے باوجود یونیورسٹی کو تعلیمی، مالی اور انتظامی خود مختاری حاصل

ہوگی، جس میں ایکٹ ہذا اور ہائر ایجوکیشن کمیشن آرڈیننس، ۲۰۰۲ء (نمبر ۵۳ بابت ۲۰۰۲ء) کی شرائط سے مشروط افسران، اساتذہ اور دیگر ملازمین کو ایسی شرائط جو وقتاً فوقتاً مقرر کی جاسکتی ہیں، پر ملازمت دینے کا اختیار بھی شامل ہے۔ خاص طور پر، اور قانون کے ذریعے کمیشن کو دیے گئے اختیار سے امتیاز برتے بغیر حکومت یا حکومت کی جانب سے مقرر کردہ کسی اتھارٹی یا آڈیٹر کو یونیورسٹی کے سالانہ بجٹ میں بورڈ کی جانب سے منظور شدہ وسائل کی تخصیص کی بابت پالیسی پر سوال کرنے کا کوئی اختیار نہیں ہوگا۔

(۶) تمام جائیدادیں، حقوق اور مفادات خواہ وہ کسی بھی قسم کے ہوں، جو اسکی جانب سے استعمال کئے گئے ہوں، اس کے پاس

ہوں، اسکی ملکیت میں ہوں یا اسے تفویض کئے گئے ہوں یا ٹرسٹ یا اسکے کسی کالج میں یا ان کی جانب رکھے گئے ہوں، بل ہذا کے تحت قائم کردہ یونیورسٹی کو منتقل ہوں گے۔

۳۔ یونیورسٹی کے اغراض و مقاصد۔ یونیورسٹی کے درج ذیل اغراض و مقاصد ہوں گے۔

- (۱) علم کو آگے بڑھانا، تنقیدی سوچ کو فروغ دینا، اور معاشرے کی بہتری میں حصہ ڈالنا؛
- (۲) ایک جامع، طالب علم پر مبنی تعلیمی تجربہ فراہم کرنا جو فکری تجسس، ذاتی اور پیشہ ورانہ ترقی کو پروان چڑھائے؛
- (۳) ایک ایسے ماحول کو فروغ دینا جو تعلیمی فضیلت، شعبوں کے درمیان تعاون، تحقیق، اختراع، اور کمیونٹی کی شرکت کو فروغ دے؛

(۴) عالمی سطح پر تسلیم شدہ اعلیٰ تعلیم کا ادارہ قائم کرنا جو افراد کو تیزی سے ترقی کرتی ہوئی دنیا میں مستقبل کے رہنما، تنقیدی سوچ رکھنے والا اور مثبت تبدیلی لانے والا بننے کے لیے بااختیار بناتا ہے۔

(۵) ایک متنوع اور جامع معاشرے کو فروغ دینا جو فکری آزادی، مختلف نقطہ نظر کے احترام، اور اخلاقی طرز عمل کو اہمیت دیتا ہے۔ اور

(۶) تعلیمی تبادلوں، مشترکہ تحقیق اور دیگر اقدامات کو فروغ دینے اور سہولت فراہم کرنے کے لیے قومی اور بین الاقوامی سطح پر یونیورسٹیوں، کالجوں، اداروں، اسکولوں، مراکز، نجی اور سرکاری شعبے کی تنظیموں کے ساتھ تعاون کرنا۔

۵۔ یونیورسٹی کے اختیارات اور کارہائے منصبی۔

(i) یونیورسٹی کو اپنے مرکزی کیمپس، ذیلی کیمپس، کالجوں اور اداروں کے اندر علم کے مختلف شعبوں میں، جیسا کہ مناسب سمجھا جائے، تعلیم فراہم کرنے اور علمی فضیلت کو فروغ دینے کا اختیار ہوگا۔ مزید برآں، اسے تحقیقی کوششوں میں سہولت فراہم کرنے، معاشرتی خدمت میں شریک ہونے اور مقرر کردہ طریقہ کار اور رہنما خطوط کے ذریعے علم کے عملی نفاذ، ترقی اور پھیلاؤ کو فروغ دینے کا اختیار حاصل ہوگا۔

(ii) متعلقہ فیکلٹیوں اور ان کے متعلقہ شعبوں کی جانب سے پیش کردہ تعلیمی پروگراموں کے قیام، انتظام، تدریس، تربیت، نصاب کی ترقی، امتحانی طریقہ کار اور سرٹیفکیٹ، ڈپلومہ، اور ڈگریاں فراہم کرنے کے لیے احکام وضع کرنا جیسا کہ بورڈ کی جانب سے وقتاً فوقتاً تخصیص یا تعین کیا جائے۔ مزید برآں، ادارے کا مقصد مطالعہ کے تمام تسلیم شدہ شعبوں میں تعارفی کورسز سے لے کر جدید تحقیقی سطح تک پھیلے ہوئے جامع طرز کے پروگرام فراہم کرنا ہے۔

(iii) مگر شرط یہ ہے کہ آرٹس و بشریات، سماجی علوم، سائنس، انجینئرنگ، طب، بزنس، معاشیات، مالیات، قانون، تعلیم، فنون لطیفہ، کمپیوٹنگ اور انفارمیشن ٹیکنالوجی، فن تعمیر و ڈیزائن، ریاضی و شماریات، ماحولیاتی علوم، لسانیات اور زبانیں، سیاسیات، مواصلاتی علوم، عمرانیات، نفسیات، نیچرل سائنسز، طبیعی و ارضیاتی علوم، الائیڈ ہیلتھ سائنسز، فارمیسی، زراعت و جنگلات، طب، ویتھرنری میڈیسن، میڈیا و صحافت، نرسنگ، صحت عامہ، کھیلوں کے علوم اور فزیکل ایجوکیشن، بین الاقوامی تعلقات، شہری و علاقائی منصوبہ بندی، ایرو اسپیس اینڈ ایرونائٹیکل سائنسز، بحری علوم، بائیو میڈیکل سائنسز، روبوٹکس اور مصنوعی ذہانت، اطلاقی فنون و ڈیزائن، فیشن ڈیزائن، قابل تجدید توانائی اور پائیداری، جیو سائنسز و جیو فزکس، میٹیریل سائنس و انجینئرنگ، بائیو ٹیکنالوجی و

بایونفار میٹکس، ڈیزاسٹر مینجمنٹ و انسانی امور، کوانٹم فزکس و نیوٹیکنالوجی، فارنرک سائنسز و کیمینالوجی، صنعتی و ادارہ جاتی نفسیات، موسیقی واداکاری، غذائی سائنس و غذائیت، ڈوپلمنٹ اسٹڈیز و انسانی حقوق سمیت تعلیم کے دیگر تمام معروف شعبہ جات اور دیگر پیشہ ورانہ شعبوں میں تعلیمی سرگرمیاں شروع کرنے سے قبل متعلقہ توثیق کونسلوں سے منظوری حاصل کرنا لازمی ہے۔

(iv) طلباء کو داخلہ دینا اور ان کے امتحانات لینا؛

(v) امتحانات کا انعقاد کرنا اور مقررہ شرائط کے تحت امتحانات میں کامیاب ہونے والے افراد کو ڈگریاں، ڈپلومے، سرٹیفکیٹس اور دیگر تعلیمی اعزازات دینا اور عطا کرنا؛

(vi) تعلیم، تربیت اور تحقیق کے لیے ایسی دیگر سہولیات قائم کرنا اور ان کے لیے مدد فراہم کرنا جو کہ تجویز کردہ ہوں؛

(vii) اپنے امور و ذمہ داریوں کو مؤثر طریقے سے سرانجام دینے کے لیے پاکستان یا بیرون ملک دیگر اداروں، کالجوں، سکولوں، یونیورسٹیوں اور مراکز کے ساتھ الحاق یا وابستگی قائم کرنا؛

(viii) تدریسی طریقہ کار اور حکمت عملی کا تعین کرنا تاکہ موثر ترین تعلیمی و تربیتی پروگرام فراہم کیے جاسکیں؛

(ix) اپنے پروگراموں پر عملدرآمد کے لیے اپنے مالی و دیگر وسائل تمام تر ممکنہ حد تک استعمال کرنا؛

(x) اپنے امور و سرگرمیوں کی انجام دہی کے لیے یونیورسٹیوں، سکولوں، کالجوں، تنظیموں، اداروں، ہسپتالوں اور افراد کے ساتھ معاہدے اور انتظامات کرنا؛

(xi) ایسے افراد کو تربیت و ہدایات فراہم کرنا جو یونیورسٹی کے طلباء نہ ہوں، جیسا کہ یہ تجویز کرے، اور ان افراد کو سرٹیفکیٹ اور ڈپلومے دینا؛

(xii) پاکستان کے اندر اور باہر یونیورسٹی ہذا اور دیگر یونیورسٹیوں، تعلیمی اداروں، مراکز و تحقیقی اداروں کے درمیان طلباء و اساتذہ کے تبادلے کے پروگراموں کا انعقاد کرنا؛

(xiii) یونیورسٹی کے طلباء کے دیگر یونیورسٹیوں و درس گاہوں میں پاس کیے گئے امتحانات اور گزارے گئے تعلیمی دورانیہ کو قومی و بین الاقوامی سطح پر تسلیم کرنا، جیسا کہ مقرر کیا جائے، اور ایسی منظوری واپس لینا؛

(xiv) پاکستان کے اندر اور باہر دیگر یونیورسٹیوں، سرکاری اتھارٹیوں یا نجی تنظیموں کے ساتھ ایسے طریقہ کار اور مقاصد کے مطابق تعاون کرنا، جو یہ تجویز کرے؛

(xv) کمیشن کی پیشگی منظوری سے مشروط قومی و بین الاقوامی یونیورسٹیوں اور تعلیمی اداروں کے تعاون سے مشترکہ ڈگری پروگرام پیش کرنا؛

- (xvi) ملکی و بین الاقوامی یونیورسٹیوں کے ساتھ سینڈویچ پروگرام اور اسپلٹ پروگرام شروع کرنا اور تمام تعلیمی معاملات میں دیگر تعلیمی اداروں کے ساتھ تعاون کرنا؛
- (xvii) بورڈ کی سفارش پر کسی شخص کی اعلیٰ کارکردگی کی اعتراف میں اعزازی ڈگری یا دیگر اعزازات، ایوارڈ، انعامات وغیرہ عطا کرنا؛
- (xviii) پروفیسر شپ، ایسوسی ایٹ پروفیسر شپ، اسٹنٹ پروفیسر شپ، لیکچرار شپ اور دیگر اسامیاں تخلیق کرنا اور مقررہ طریقہ کار کے مطابق ان پر افراد تقرر کرنا؛
- (xix) تحقیق، انتظامیہ و دیگر متعلقہ مقاصد کے لیے عہدے تخلیق کرنا اور مقررہ طریقہ کار کے مطابق ان پر افراد کا تقرر کرنا؛
- (xx) یونیورسٹی کی مراعات لینے والے الحاق شدہ کالجوں یا تعلیمی اداروں کے تدریسی عملے کے منتخب شدہ اراکین یا ایسے دیگر افراد، جنہیں یہ مناسب سمجھے، کو یونیورسٹی کے اساتذہ کے طور پر تسلیم کرنا؛
- (xxi) مقررہ شرائط کے تحت طلباء کو مالی امداد، فیلوشپ، اسکالرشپ، وظائف، تمغے و انعامات دینا؛
- (xxii) تدریس و تحقیق کے فروغ کے لیے تدریسی شعبہ جات، سکول، کالج، فیکلٹیز، ادارے و دیگر تعلیمی مراکز قائم کرنا اور مقررہ طریقہ کار کے مطابق ان کی دیکھ بھال اور انتظام و انصرام کا بندوبست کرنا؛
- (xxiii) یونیورسٹی کی اتھارٹیاں، فیکلٹیز، شعبہ جات، کالج، تدریسی ہسپتال، لیبارٹریاں، تنظیمیں، ادارے، ٹرسٹ اور دیگر ایسے مراکز قائم کرنا، برقرار رکھنا، انتظام چلانا، منضبط کرنا اور ان کا نظم و نسق چلانا، جیسا کہ بورڈ و قانوناً متعین و منظور کرے؛
- (xxiv) یونیورسٹی اور کالجوں کے طلباء کی رہائش کا بندوبست کرنا، رہائشی ہال قائم کرنا اور برقرار رکھنا، اور ہاسٹلوں و رہائش گاہوں کی منظوری دینا یا انہیں لائسنس دینا؛
- (xxv) یونیورسٹی کے کیمپسز، کالجوں، اسکولوں، مراکز و سہولیات میں نظم و ضبط اور سیکورٹی برقرار رکھنا؛
- (xxvi) طلباء کی غیر نصابی و تفریحی سرگرمیوں کو فروغ دینا، اور ان کی صحت، حفاظت و عمومی بہبود کو فروغ دینے کے لیے انتظامات کرنا؛
- (xxvii) بورڈ کی جانب سے و قانوناً طے کردہ فیس و دیگر چارجز کا تعین کرنا، ان کا مطالبہ کرنا اور وصول کرنا؛
- (xxviii) تحقیقی یا مشاورتی خدمات کا اہتمام کرنا اور ان مقاصد کے لیے قومی و بین الاقوامی سطح پر دیگر اداروں، سرکاری یا نجی اداروں، تجارتی و صنعتی اداروں کے ساتھ مقررہ شرائط کے تحت انتظامات کرنا؛
- (xxix) دیگر افراد، اداروں و تنظیموں کے ساتھ معاہدے، میمورنڈم و انتظامات کرنا، ان کی تعمیل کرنا، انہیں تبدیل یا منسوخ کرنا؛
- (xxx) یونیورسٹی کو منتقل کی گئی جائیداد، وصیتوں اور دی گئیں امدادی رقوم، عطیات وصول کرنا اور ان کے انتظامات کرنا اور مذکورہ جائیداد، امدادی رقوم، میراث، وصیتوں، ٹرسٹ، حجبہ جات، عطیات اور اوقاف یا چندہ جات کو ظاہر کرنے والے فنڈز کی سرمایہ کاری اس طریقہ کار کے مطابق کرنا جیسا کہ وہ مناسب سمجھے؛

(xxxii) تحقیقی مقالے دستاویزات کی طباعت اور اشاعت کا اہتمام کرنا اور متعلقہ قوانین کے تحت تخلیقی مواد کے حقوق رجسٹر اور محفوظ کروانا اور ان کا لائسنس لینا؛

(xxxiii) طبیعی، ورجنل، آن لائن، مرکب تعلیم اور فاصلاتی تعلیم کے طریقہ ہائے کار اور حکمت عملیاں قائم کرنا تاکہ بورڈ کی جانب سے موضوع پر وضع کردہ پالیسی کی روشنی میں تعلیمی و تربیتی پروگراموں کے انتہائی مؤثر طور پر انعقاد کو یقینی بنایا جائے؛ اور ایسے تمام دیگر اعمال اور کام انجام دینا خواہ مذکورہ بالا اختیارات کے مطابق ہوں یا نہ ہوں جو یونیورسٹی کے مقاصد کو تعلیم سیکھے، تربیت اور تحقیق کے مقام کے طور پر آگے بڑھانے کے لئے ضروری یا مناسب خیال کیا جائے۔

۶۔ دائرہ اختیار۔ (۱) ادارے کا صدر مقام اسلام آباد میں ہوگا اور یہ کیمپسز کی کسی بھی تعداد پاکستان میں کسی بھی جگہ، بیرون ملک یا سمندر پار قائم کر سکتی ہے جیسا کہ بورڈ متعین کرے جس میں ایبٹ آباد، ہری پور، جہلم، گوجرانو، لاہور، فیصل آباد، سیالکوٹ، گوجرانوالا، کوئٹہ، پشاور، مردان، کراچی، حیدرآباد، سوات، چکوال، گلگت بلتستان اور اے جے کے شامل ہیں۔

۷۔ یونیورسٹی تمام طبقات اور عقائد و غیرہ کے لئے کھلی ہوگی۔ (۱) یونیورسٹی تمام اشخاص کے لئے کھلی ہوگی خواہ ان کی کوئی بھی صنف، مذہب، نسل، نسل، عقیدہ، طبقہ، رنگ یا سکونت ہو اور کسی بھی شخص کو مذہب، ذات، عقیدہ، طبقہ، رنگ یا سکونت کی بنیادوں پر یونیورسٹی کی مراعات سے محروم نہیں کیا جائے گا۔

(۲) کسی فیس یا اخراجات میں اضافہ، جو کہ گزشتہ سالانہ بنیاد پر ہونے والے ایسے اضافے پر دس فیصد سالانہ اضافے سے متجاوز ہو، ماسوائے خصوصی حالات اور صرف بورڈ کی منظوری کے بغیر نہیں کیا جائے گا۔

(۳) یونیورسٹی ضرورت مند طالب علموں کے لئے مالی امداد کے پروگراموں کا آغاز کرے گی جو اس حد تک ہوگا جو دستیاب وسائل کی بنا پر بورڈ کی جانب سے قابل عمل سمجھے جائیں، تاکہ یونیورسٹی کو داخلے اور رسائی کے قابل بنایا جائے اور اس کی جانب سے فراہم کردہ مختلف مواقع سے، ادائیگی کی اہلیت رکھنے کے بجائے میرٹ کی بنیاد پر فائدہ اٹھایا جاسکے۔ بشرطیکہ ادارہ سیلف فنانس اسکیمیں متعارف کرا سکتا ہے جو کیمپس میں پڑھائے جانے والے کورس یا تحقیق پر مبنی اسٹڈی پروگرام میں کل طلبہ کے دس فیصد سے زائد نہیں ہوگی۔

۸۔ یونیورسٹی میں تدریس۔ (۱) یونیورسٹی یا کالجوں میں مقررہ طریقہ کار کے مطابق مختلف کورسوں میں تمام تسلیم شدہ تعلیم دی جائے گی اور اس میں لیکچر، تشریحات، مباحثے، سیمینار، عملی مظاہرے، ورجنل تعلیم، فاصلاتی تعلیم آن لائن تعلیمی، مخلوط تعلیم اور تدریس کے دیگر ذرائع کے ساتھ ساتھ لیبارٹریوں، ہسپتالوں، ورکشاپوں، مراکز، کلینکس اور دیگر سرکاری یا نجی تنظیموں میں عملی کام شامل ہوگا۔

(۲) تسلیم شدہ تدریس کو منظم کرنے کی ذمہ داری اتھارٹی ایسی ہوگی جیسا کہ مقرر کی گئی ہو۔

## باب سوم

### یونیورسٹی کا سرپرست اور افسران

- ۹- سرپرست۔ (۱) صدر اسلامی جمہوریہ پاکستان یونیورسٹی کے سرپرست ہوں گے۔
- (۲) سرپرست جب حاضر ہو تو یونیورسٹی کے کانو کیشن کی صدارت کرے گا۔ سرپرست کی غیر موجودگی میں چانسلر یونیورسٹی کے کانو کیشن کی صدارت کرے گا یا کوئی دیگر ممتاز شخص یونیورسٹی کے کانو کیشن کی صدارت کرے گا۔
- ۱۰- پرنسپل افسران۔ یونیورسٹی کے پرنسپل افسران حسب ذیل ہوں گے، یعنی:-

(الف) چانسلر؛

(ب) پرو چانسلر؛

(ج) وائس چانسلر؛

(د) ڈینز؛

(ه) رجسٹرار؛

(و) خزانچی؛

(ز) کنٹرولر امتحانات؛ اور

(ح) ایسے دوسرے افراد جو یونیورسٹی کے پرنسپل آفیسر بننے کے لئے قانون موضوعہ، ضوابط یا قواعد کے ذریعے تجویز

کئے گئے ہوں۔

- ۱۱- چانسلر۔ (۱) چانسلر کی تقرری بورڈ آف ڈائریکٹرز کی جانب سے چار سالہ قابل تجدید مدت کے لئے کی جائے گی جیسا کہ بورڈ آف ڈائریکٹرز متعین کرے۔

(۲) چانسلران اجلاسوں کی صدارت کرے گا جن میں یونیورسٹی کی کارروائی کی جاتی ہے۔

(۳) بورڈ کے اراکین اور وائس چانسلر کی تقرری مقررہ طریق کار میں چانسلر کی جانب سے کی جائے گی۔

### ۱۲- معائنہ۔

(i) چانسلر مجوزہ قیود اور طریق ہائے کار کے مطابق یونیورسٹی کے امور سے متعلق کسی معاملہ میں از خود تحریک پر معائنہ یا انکوائری کر سکتا

ہے اور وقتاً فوقتاً کسی شخص یا اشخاص کو درج ذیل کی جانچ پڑتال یا معائنہ کرنے کی ہدایت جاری کرے گا:-

(الف) یونیورسٹی، اس کی عمارت، تجربہ گاہیں، کالجز، انسٹی ٹیوٹ، اسکول، مراکز، لائبریریاں یا دیگر سہولیات؛

(ب) یونیورسٹی کے زیر انتظام کوئی ادارہ، شعبہ یا ہاسٹل؛

(ج) مالی و انسانی وسائل کی موزونیت؛

(د) تدریس، تحقیق، نصاب، امتحان اور یونیورسٹی کے دیگر امور؛ اور

(ه) چانسلر کے مختص کردہ ایسے دیگر امور۔

(ii) چانسلر بورڈ کو دورے کے نتائج کے بارے میں چانسلر کے اپنے خیالات سے آگاہ کرے گا اور بورڈ کے خیالات کا پتہ لگانے کے بعد وائس چانسلر کو کارروائی کے بارے میں مشورہ دے گا۔

(iii) وائس چانسلر، چانسلر کی طرف سے متعین وقت کے اندر۔ ایسی کارروائی سے آگاہ کریں گے، اگر کوئی ہے، جیسا کہ دورے کے نتائج پر لیا گیا ہے یا تجویز کیا گیا ہے۔

(iv) جہاں بورڈ، مقررہ وقت کے اندر، چانسلر کے اطمینان کے لیے کام نہیں کرتا ہے، تو چانسلر ایسی ہدایات جاری کر سکتا ہے جسے چانسلر مناسب سمجھے اور بورڈ ان تمام ہدایات کی تعمیل کرے گا۔

۱۳۔ بورڈ آف گورنرز سے ہٹانا۔ (۱) بورڈ آف گورنرز سے بورڈ ممبر کو ہٹانا، بورڈ آف گورنرز کے کسی بھی فرد کو اس بنیاد پر کہ ایسا شخص۔

(الف) دماغ خراب ہو گیا ہے۔ یا

(ب) بورڈ آف گورنرز کے ممبر کے طور پر کام کرنے سے معذور ہو گیا ہے۔ یا

(ج) اخلاقی پستی میں شامل کسی جرم کے لیے عدالت کی طرف سے مجرم قرار دیا گیا ہو؛ یا

(د) بغیر کسی وجہ کے لگاتار دو میٹنگوں سے خود کو غیر حاضر کر دیا ہے؛ یا

(ه) کسی بھی قسم کے ذاتی فائدے کے لیے عہدے کا استعمال، یا افعال کی کارکردگی میں مجموعی طور پر غیر موثریت

سمیت بدانتظامی کام تکب ہوا ہے۔

(۲) چانسلر کسی بھی شخص کو بورڈ آف گورنرز کی رکنیت سے ایک قرارداد پر ہٹائے گا جس میں ایسے شخص کو ہٹانے کا مطالبہ کیا

گیا ہو جس کی حمایت بورڈ آف گورنرز کی رکنیت کے کم از کم تین چوتھائی حصے سے ہو: بشرطیکہ ایسی قرارداد منظور کرنے سے پہلے بورڈ آف گورنرز متعلقہ ممبر کو منصفانہ سماعت فراہم کرے گا۔

۱۴۔ پروچانسلر۔ (۱) پروچانسلر کا تقرر چانسلر اس مدت کے لیے اور ان شرائط پر کرے گا جو چانسلر متعین کر سکتا ہے۔

(۲) کسی بھی وقت جب چانسلر کا عہدہ خالی ہو، یا چانسلر غیر حاضر ہو یا کسی وجہ سے اپنے دفتر کے فرائض انجام نہ دے سکے،

پروچانسلر چانسلر کے اختیارات استعمال کرے گا۔

(۳) پروچانسلر اس طرح کے دوسرے کام انجام دے گا جو چانسلر کی طرف سے اسے سونپے گئے ہیں۔

۱۵۔ وائس چانسلر۔ (۱) وائس چانسلر جو ایک نامور اکیڈمک یا ممتاز ایڈمنسٹریٹر ہوگا، بورڈ کی سفارش پر چانسلر کی طرف سے تین (۳) سال کی قابل تجدید مدت کے لیے تقرر کیا جائے گا۔

(۲) کسی موجودہ وائس چانسلر کی مدت ملازمت کی تجدید چانسلر کے ذریعے بورڈ کی قرارداد پر مذکورہ تجدید کی حمایت میں کی جائے گی۔

(۳) وائس چانسلر یونیورسٹی کا چیف اکیڈمک اور ایڈمنسٹریٹو آفیسر ہوگا اور بورڈ کی طرف سے وضع کردہ رہنما خطوط اور عمومی پالیسیوں کے تحت یونیورسٹی کی سمت، تنظیم، انتظامیہ اور پروگراموں کی مجموعی ذمہ داری اور بورڈ کے فیصلوں اور پالیسیوں کو نافذ کرنے کے لیے اس کی ذمہ داری ہوگی۔

(۴) چانسلر کی منظوری سے مشروط، وائس چانسلر اس بل کے تحت اپنے اختیارات اور کام ایسے شخص کو تفویض کر سکتا ہے جس کا وہ تعین کر سکتا ہے، جس میں یونیورسٹی کے تعلیمی اور انتظامی امور شامل ہیں لیکن ان تک محدود نہیں۔ ایسا ہر فرد وائس چانسلر کو رپورٹ کرے گا اور ذمہ دار ہوگا، جو چانسلر کو جوابدہ ہوگا۔

(۵) وائس چانسلر ایسے دیگر کام انجام دے گا جو چانسلر کی طرف سے وائس چانسلر کو سونپے جائیں اور استعمال کریں گے اور ایسے دیگر اختیارات اور افعال انجام دیں گے جو تجویز کیے گئے ہوں۔

(۶) پر و چانسلر کی غیر موجودگی میں وائس چانسلر یونیورسٹی کے کانوکیشن کی صدارت کرے گا۔

وائس چانسلر کی برطرفی۔

(الف) بورڈ اپنے تین چوتھائی ممبران ایک قرارداد کے مطابق چانسلر کو نااہلی، اخلاقی پستی یا جسمانی یا ذہنی معذوری یا

کسی بھی قسم کے ذاتی فائدے کے لیے عہدے کا غلط استعمال سمیت، کی بنیاد پر وائس چانسلر کو ہٹانے کی سفارش کر سکتا ہے۔ بشرطیکہ چانسلر بورڈ کے سامنے وائس چانسلر کی جانب سے نااہلی، اخلاقی پستی یا جسمانی یا ذہنی معذوری یا سنگین بدتمیزی کی مثالیں بیان کرتے ہوئے حوالہ دے سکتا ہے جو اس کے نوٹس میں آئی ہیں۔ ریفرنس پر غور کرنے کے بعد بورڈ، اس سلسلے میں اپنی دو تہائی رکنیت کی طرف سے منظور کی گئی قرارداد کے مطابق، چانسلر کو وائس چانسلر کو ہٹانے کی سفارش کر سکتا ہے: مزید یہ کہ وائس چانسلر کو ہٹانے کی قرارداد سے قبل وائس چانسلر پر ووٹ ڈالے جانے کے بعد اسے سنبھالنے کا موقع دیا جائے گا۔

(ب) وائس چانسلر کو ہٹانے کی سفارش کرنے والی قرارداد فوری طور پر چانسلر کو پیش کی جائے گی۔ چانسلر سفارش کو

قبول کر سکتا ہے اور وائس چانسلر کو ہٹانے کا حکم دے سکتا ہے یا بورڈ کو سفارش واپس کر سکتا ہے۔

(ج) کسی بھی وقت جب وائس چانسلر کا عہدہ خالی ہو، یا وائس چانسلر غیر حاضر ہو یا بیماری یا کسی اور وجہ سے اپنے دفتر کے فرائض انجام دینے سے قاصر ہو، بورڈ وائس چانسلر کے فرائض کی انجام دہی کے لیے ایسے انتظامات کرے گا جو وہ مناسب سمجھے۔

۱۶۔ ڈین۔ (۱) ہر فیکلٹی کا ایک ڈین ہوگا جو فیکلٹی کا انچارج ہوگا اور تدریس، تحقیق، تعلیمی پروگرام، دیگر ترقیاتی منصوبوں کی توسیع سے متعلق امور میں وائس چانسلر کی مدد کرے گا اور اس طرح کے کام انجام دے گا جو وائس چانسلر کی جانب سے اسے سونپے گئے ہوں یا وقتاً فوقتاً تجویز کئے گئے ہوں۔

(۲) بورڈ کی جانب سے ڈین (ز) کا تقرر وائس چانسلر کی سفارش پر، مقررہ شرائط پر کیا جائے گا۔

۱۷۔ رجسٹرار۔ یونیورسٹی کا ایک رجسٹرار ہوگا، جو یونیورسٹی کے سیکرٹریٹ کا انتظامی سربراہ ہوگا، جسے وائس چانسلر کی سفارش پر چانسلر کی طرف سے مقررہ شرائط اور امور کار کی انجام دہی کیلئے مقرر کیا جائے گا۔

۱۸۔ خزانچی۔ یونیورسٹی کا ایک خزانچی ہوگا، جو اس کا چیف فنانشل آفیسر ہوگا، جس کا تقرر چانسلر کی طرف سے وائس چانسلر کی سفارش پر مقررہ شرائط، امور کار اور اختیارات پر کیا جائے گا۔

۱۹۔ ناظم امتحانات۔ یونیورسٹی کا ایک ناظم امتحانات ہوگا، جس کا تقرر چانسلر کی طرف سے وائس چانسلر کی سفارش پر مقررہ قیود و شرائط پر کیا جائے گا۔

۲۰۔ بورڈ آف ڈائریکٹرز۔ بورڈ آف ڈائریکٹرز یونیورسٹی کی مالی استحکام کے لیے ذمہ دار ہوگا جس میں اس کے کاموں کی تاثیر اور ان کے تسلسل کو یقینی بنانے کی ذمہ داری سمیت حسب ذیل کی بھی ذمہ داری ہوگی:

(الف) یونیورسٹی کو اسٹریٹجک قیادت اور رہنمائی فراہم کرنا؛

(ب) یونیورسٹی کی غیر استعمال شدہ آمدن کی سیکورٹیز میں سرمایہ کاری اور غیر منقولہ جائیداد کے حصول کے لیے پالیسی فریم ورک کا تعین کرنا؛ نیز

(ج) اس طرح کے دیگر امور سرانجام دینا جو ضروری تصور کیے جائیں۔

#### باب چہارم

#### یونیورسٹی کی اتھارٹیز

یونیورسٹی کی درج ذیل اتھارٹیز ہوں گی۔

۲۱۔ بورڈ آف گورنرز۔ یونیورسٹی کے معاملات کے کنٹرول، عمومی نگرانی اور یونیورسٹی کی پالیسیاں مرتب کرنے کا اختیار بورڈ آف گورنرز کے پاس ہوگا، جو حسب ذیل پر مشتمل ہوگا:-

(الف) چانسلر، بطور چیئرمین؛

(ب) پرو چانسلر؛

- (ج) وائس چانسلر؛
- (د) چانسلر کے چار (۰۴) نامزد کردہ افراد؛
- (ه) چیئرمین ہائر ایجوکیشن کمیشن یا کانامزد کردہ کوئی فرد و گریڈ۔ ۲۰ کے عہدہ سے کم نہ ہو۔
- (و) سیکرٹری برائے وزارت تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت یا اس کا نامزد کردہ فرد۔
- (ز) انتظامیہ، مینجمنٹ، صنعت، تعلیم، قانون، اکاؤنٹنسی، طب، فنون لطیفہ، فن تعمیر، زراعت، سائنس، ٹیکنالوجی اور انجینئرنگ کے شعبوں میں امتیازی حیثیت کے حامل سول سوسائٹی سے چار افراد ہوں گے جن کا تقرر چیئرمین کرے گا۔
- (ح) پاکستان بار کونسل، پاکستان انجینئرنگ کونسل، پاکستان فارمیسی کونسل پاکستان میڈیکل اینڈ اینڈینٹل کونسل سے ایک رکن اور دیگر، جو قابل اطلاق ہوں اور جو چیئرمین کی طرف سے متعین کیے جائیں؛
- (i) رجسٹرار۔ جو بورڈ کا سیکرٹری ہوگا؛
- (۲) بورڈ کے تمام نامزد اراکین بلحاظ عہدہ کے علاوہ، لاوہ میمبرز تین سال کی مدت کے لیے عہدہ پر فائز ہوں گے اور مدت ختم ہونے کے بعد دوبارہ تقرری کے اہل ہوں گے۔
- (۳) کسی رکن کے مستعفی ہونے یا بغیر کسی معقول وجہ یا اجازت کے مسلسل تین اجلاسوں میں شرکت نہ کرنے یا نامزد کرنے والی اتھارٹی کی جانب سے اس کی نامزدگی تبدیل کرنے کی صورت میں بورڈ کے ممبر کا عہدہ خالی ہو جائے گا۔
- (۴) بورڈ سال میں کم از کم دو ہر چیئرمین کی طرف سے مقرر کی جائے والی تاریخوں پر اجلاس کرے گا بشرطیکہ کسی بھی ہنگامی نوعیت کے معاملے پر غور کرنے کے لیے چیئرمین کی جانب سے کسی بھی وقت خصوصی اجلاس طلب کیا جاسکتا ہے۔
- (۵) بورڈ کے اجلاس کا کورم اس کے اراکین کا ایک تہائی ہوگا اور کسر کو ایک شمار کیا جائے گا۔
- (۶) بورڈ کے فیصلے موجود اراکین کے اکثریتی ووٹ اور ووٹنگ پر مبنی ہوں گے۔
- (۷) ووٹوں کے برابر ہونے کی صورت میں بورڈ کے چیئرمین کو کاسٹنگ ووٹ پڑے گا اور استعمال کرنا ہوگا۔
- (۸) بورڈ طریقہ کار کے اپنے قواعد وضع کرے گا اور وقتاً فوقتاً میں ترمیم یا اضافہ کر سکتا ہے۔
- (۹) ذیلی دفعہ (۱) کی عمومیت پر اثر انداز ہوئے بغیر، بر بعد ازیں متعین اختیارات اور امور کار انجام دے گا، یعنی:-
- (الف) مجوزہ سالانہ لائحہ عمل، سالانہ اور نظر ثانی شدہ بجٹ، سالانہ رپورٹ اور سالانہ کیفیت نامہ حساب کی منظور دینا؛
- (ب) یونیورسٹی کی جائیداد، فنڈز اور سرمایہ کاری کے انتظام کے لیے پالیسی بشمول غیر منقولہ جائیداد کی خرید و فروخت یا حصول کی منظوری کو برقرار رکھنا، کنٹرول کرنا اور ترتیب دینا؛

(ج) یونیورسٹی کے تعلیمی پروگراموں کے معیار اور موزونیت کی نگرانی کرنا اور عمومی طور پر یونیورسٹی کے تعلیمی اور کاجائزہ لینا؛

(ہ) یونیورسٹی کے تمام افسران، اساتذہ اور دیگر ملازمین کی تقرری کی شرائط و ضوابط کے لئے اسکیموں، ہدایات اور رہنما خطوط کو قائم کرنا؛

(و) اسٹریٹجک منصوبوں کی منظوری دینا؛

(ز) ذیلی کمیٹیوں اور کالجوں کے قیام اور کالجوں کے الحاق کی منظوری دینا۔

(ح) یونیورسٹی کے مالی وسائل کی ترقی کے منصوبوں کی منظوری دینا۔

(ط) اکیڈمک کونسل کے تجویز کردہ قوانین اور ضوابط کے مسودے پر غور کرنا اور دفعہ ۲۷ اور ۲۸ میں دیئے گئے طریقوں کے مطابق نمٹنا، جیسا کہ معاملہ ہو۔

(ی) کسی بھی اتھارٹی یا افسر کی کارروائی کو تحریری طور پر سالانہ بنیاد پر کرنا اگر بورڈ مطمئن ہو کہ ایسی کارروائی بل، قوانین اور ضوابط کی دفعات کے مطابق نہیں ہے۔ ایسی اتھارٹی یا افسر کو یہ بتانے کے لئے کہ اس طرح کی کارروائی کیوں منسوخ نہیں کی جانی چاہیے۔

(ک) چانسلر کو بل کی دفعات کے مطابق بورڈ کے کسی رکن کو ہٹانے کی سفارش کرنا۔

(ل) رکن بلحاظ عہدہ کے علاوہ اکیڈمک کونسل کی تقرری کرنا۔

(م) ان شرائط و ضوابط پر ایمرٹس پرو فیسرز کی تقرری کرنا جو کہ تجویز کردہ ہوں۔

(ن) کسی بھی شخص کو سماعت کا موقع دینے کے بعد کسی اتھارٹی کی رکنیت سے ہٹانا۔

(س) تحویل کے لئے فراہم کردہ فارم کا تعین کرنے اور یونیورسٹی کی مشترکہ مہر کے استعمال کو منضبط کرنا؛

(ع) چانسلر یا اس کے نامزد افسران کی طرف سے کی گئی کارروائی یا احکامات کے معاملات میں سابقہ حالات کی روشنی میں منظوری دینا؛ نیز

(ف) ایسے تمام اقدامات، عوامل اور کارروائیاں کرنا جو یونیورسٹی کے مؤثر اور پر اثر انتظام کرنا جنہیں یونیورسٹی کے ضروری اور اہم ہوں۔

۲۲۔ اکیڈمک کونسل۔ یونیورسٹی حسب ذیل پر مشتمل ہوگی:-

(الف) وائس چانسلر، جو کہ اس کا چیئر پرسن ہوگا؛

(ب) تمام ڈین؛

- (ج) تمام شعبوں کے سربراہان؛
- (د) تین پروفیسرز جو کہ چیئرمین کی جانب سے نامزد کیے جائیں گے؛
- (ه) رجسٹرار؛
- (و) یونیورسٹی کا ڈائریکٹر اکیڈمیز؛ جو سیکرٹری کے طور پر بھی فرائض سرانجام دے گا؛ نیز
- (ز) لائبریرین؛
- (ح) کوئی دیگر فرد یا افراد جو تجویز کردہ ہوں۔
- (۲) نامزدگی کے ذریعے تقرر کردہ ارکان تین سال تک اپنے عہدے پر فائز رہیں گے۔
- مجوزہ: بورڈ اکیڈمک کونسل کے ارکان کا تقرر رکن بلحاظ عہدہ اور منتخب ارکان کے علاوہ وائس چانسلر کی سفارش پر کرے گا۔
- (۳) اکیڈمک کونسل چانسلر کی جانب سے مطلع کردہ تاریخوں پر سال میں کم از کم دو بار اجلاس منعقد کرے گی، بشرطیکہ کسی بھی ہنگامی نوعیت کے معاملے پر غور کرنے کے لئے وائس چانسلر کی جانب سے کسی بھی وقت ایک مخصوص اجلاس بلا یا جاسکتا ہے۔
- (۴) اکیڈمک کونسل کے اجلاس کا کورم اس کے ارکان کا نصف ہوگا۔ کس ایک شمار ہوگا۔
- (۵) اکیڈمک کونسل کے فیصلے حاضر اراکین اور اکثریت رائے پر مبنی ہوں گے۔
- (۶) ووٹوں کی برابری کی صورت میں وائس چانسلر اپنا حق رائے وہی استعمال کرے گا۔
- ۲۳۔ اکیڈمک کونسل کے اختیارات و فرائض۔**

- (۱) اکیڈمک کونسل یونیورسٹی کی اکیڈمک باڈی ہوگی اور اسے قانون کے ذریعے یہ اختیار حاصل ہوگا کہ وہ تدریسی تحقیقی اشاعت اور امتحان کے مناسب معیارات مرتب کرے اور یونیورسٹی کی تعلیمی زندگی کو منظم اور فروغ دے سکے۔
- (۲) مذکورہ بالا اختیار کی عمومیت کے ساتھ بغیر کسی تعصب کے اور بل ہذا اور قوانین کی دفعات کے تابع اکیڈمک کونسل کو درج ذیل اختیارات حاصل ہوں گے:-

- (الف) تعلیمی معاملات پر بورڈ کو ہدایت جاری کرنا؛
- (ب) تعلیمی پروگراموں کی منظوری دینا؛
- (ج) تدریس، تحقیق، اشاعت اور امتحانات کے ضابطہ کو منضبط کرنا؛
- (د) یونیورسٹی میں مطالعہ اور امتحانات کے کورسز میں طلباء کے داخلے کو منضبط کرنا؛
- (ه) یونیورسٹی کے طلباء کے طرز عمل اور نظم و ضبط کو منضبط کرنا؛
- (و) فیکلٹیز اور تدریسی شعبوں کی تشکیل اور تنظیم کے لئے بورڈ کو اسکیموں کی تجویز دینا؛

- (ز) یونیورسٹی میں تدریس اور تحقیق کی منصوبہ بندی اور ترقی کے لئے تجاویز پر غور کرنا یا تیار کرنا؛
- (ح) بورڈ کی منظوری سے مشروط تمام یونیورسٹی امتحانات کے لئے مطالعاتی نصاب، نصاب اور ٹیسٹوں کا خاکہ تجویز کرنے کے لئے ضوابط وضع کرنا؛

- (ط) طلباء کو وظائف دینے اور نمائشوں، تمغوں، انعامات اور ایوارڈ دینے کے عمل کو منضبط کرنا؛ اور
- (ی) ایسے دیگر افعال سرانجام دینا جو کہ قانون کے ذریعے تجویز کیے گئے ہوں۔

۲۴۔ تعلیمی و انتظامی عملہ۔ (۱) یونیورسٹی کے تعلیمی اور انتظامی عملے کو اس کے بیان کردہ مقاصد کے حصول کے لیے منتخب کیا جائے گا اور ان کے انتخاب کے لیے بنیادی معیار اہلیت، دیانتداری اور کارکردگی کے اعلیٰ ترین معیارات ہوں گے۔

(۲) یونیورسٹی کے تعلیمی عملے کو یونیورسٹی کے اغراض کے حصول کے لیے اپنے تحقیقی اور تعلیمی امور میں آزادی رائے کا حق حاصل ہوگا۔

۲۵۔ یونیورسٹی فنڈ آؤٹ اور اکاؤنٹس۔ (۱) یونیورسٹی کا ایک فنڈ ہوگا جس میں فیسوں، عطیات، اوقاف، میراث، بیمہ، گرانٹس، امداد اور کسی دیگر ذرائع سے اس کی آمدن کو جمع کیا جائے گا اور یہ بورڈ کے زیر انتظام ہوگی۔

(۲) یونیورسٹی کا سرمایہ اور متواتر اخراجات کو یونیورسٹی فنڈ، اسپانسر ادارے کی جانب سے دی گئی امداد اور دیگر کسی ذرائع بشمول دیگر فاؤنڈیشنز، یونیورسٹیوں اور انفرادی شخص اور ان ذرائع سے حاصل ہونے والی آمدن کے ذریعے سے پورا کیا جائے گا۔

(۳) یونیورسٹی کے کھاتوں کو ایسے طریقے اور طرز سے سنبھالا جائے گا جیسا کہ بورڈ کی جانب سے متعین کیا جائے اور ہر سال یونیورسٹی کے مالی سال کے اختتام کے چار ماہ کے اندر بورڈ کی طرف سے مقرر کردہ چارٹرڈ اکاؤنٹس کی فرم کے ذریعے آؤٹ کیا جائے گا۔

(۴) آڈیٹر کی رپورٹ کے ساتھ اکاؤنٹس کو منظوری کے لیے بورڈ کو جمع کرایا جائے گا۔

(۵) آڈیٹر کی رپورٹ اس کی تصدیق کرے گی کہ آڈیٹر نے انسٹی ٹیوٹ آف چارٹرڈ اکاؤنٹس آف پاکستان کے مقرر کردہ آؤٹ اور سرٹیفیکیشن کے معیارات کی تعمیل کی ہے۔

۲۶۔ قانون کے ذریعے تخلیق کردہ اہتمامیٹیز۔ بورڈ کے ذریعے تجویز کردہ کاموں کو انجام دینے کے لیے قانون کے ذریعے بنائے گئے اداروں میں دیگر چیزوں کے ساتھ درج ذیل شامل ہوں گے۔

(الف) فیکلٹی بورڈ؛

(ب) بورڈ آف ایڈوائس اسٹڈیز اینڈ ریسرچ؛

(ج) امتحانی بورڈ؛

(د) بورڈ آف اسٹڈیز؛

(ہ) کوالٹی انشورنس کمیٹی (کیو اے سی)؛

(و) مالی و منصوبہ بندی کمیٹی؛

### باب پنجم

#### قوانین، قواعد و ضوابط

۲۷۔ قوانین۔ ایکٹ کی دفعات کے تابع قوانین، سرکاری جریدے میں شائع کیے جائیں گے، کو حسب ذیل معاملات میں جملہ یا کسی ایک کو منضبط یا مجوز کیا جائے گا:-

(الف) بورڈ کے سامنے وائس چانسلر کی جانب سے پیش کی جانے کے لیے سالانہ رپورٹ کے مواد اور طریقہ کار کو تیار کیا جائے گا۔

(ب) یونیورسٹی فیس اور دیگر چارجز؛

(ج) یونیورسٹی کے ملازمین کے لیے کسی پنشن، بیمہ، گریجویٹی، پراویڈنٹ فنڈ اور مینوولنٹ فنڈ کی تشکیل؛

(د) افسران، اساتذہ اور دیگر یونیورسٹی ملازمین کے تنخواہ کے اسکیلز اور دیگر شرائط و قیود؛

(ه) رجسٹرڈ گریجویٹس کے رجسٹر کو سنبھالنا؛

(و) تعلیمی اداروں سے الحاق اور عدم الحاق اور متعلقہ معاملات؛

(ز) یونیورسٹی کی مراعات میں تعلیمی اداروں کو شامل کرنا اور ایسی مراعات کو واپس لینا؛

(ح) فیکلٹیز، ڈیپارٹمنٹس، انسٹی ٹیوٹس، کالجز اور دیگر تعلیمی ڈویژنوں کا قیام؛

(ط) افسران اور اساتذہ کے اختیارات و فرائض؛

(ی) وہ شرائط جن کے تحت یونیورسٹی تحقیق اور مشارقتی خدمات کے اغراض کے لیے دیگر اداروں یا سرکاری

اداروں کے ساتھ انتظامات کر سکتی ہے؛

(ک) اعزازی پروفیسروں کی تقرری اور اعزازی ڈگریوں کے لیے شرائط؛

(ل) یونیورسٹی کے ملازمین کی اہلیت، کارکردگی و نظم و ضبط؛

(م) ایکٹ ہذا کی شرائط میں کارہائے منصبی ادا کر رہی نمائندہ کمیٹیوں کی جانب سے پیروی کیے جانے کے لئے آئین و

طریقہ کار؛

(ن) دیگر تمام معاملات جو ایکٹ ہذا کے ذریعے تجویز کیے گئے یا قوانین کے ذریعے منضبط کیے گئے۔

(۲) بورڈ کو وائس چانسلر کی جانب سے قوانین کا ڈرافٹ مجوز کیا جائے گا جو ایسی تبدیلیوں جیسا کہ بورڈ مناسب تصور کرے منظور یا پاس کرے گا یا مجوزہ ڈرافٹ پر دوبارہ غور و غوض کے لیے، جو بھی صورت ہو، وائس چانسلر کو واپس بھیجے گا؛ مگر شرط یہ ہے کہ ذیلی دفعہ (۱) کی شق (الف) اور (۱) میں بیان کردہ معاملات میں سے کسی سے متعلق قوانین کی وائس چانسلر کی آراء حاصل کرنے کے بعد بورڈ کی جانب سے آغاز اور منظوری دی جائے گی۔ مگر مزید شرط یہ ہے بورڈ آف گورنرز اپنے دائرہ اختیار کے کسی معاملے سے وابستہ کسی قانون یا ایکٹ ہذا کی شرائط میں بنائے گئے کسی قانون کے ضمن میں اقدام اٹھا سکتا ہے اور وائس چانسلر کی آراء حاصل کرنے کے بعد ایسے قانون کی منظوری دے سکتا ہے۔

۲۸۔ ضوابط۔ (۱) ایکٹ اور قوانین کی دفعات کے تابع، تعلیمی کونسل ضوابط بنا سکتی ہے۔

(الف) یونیورسٹی کی ڈگریوں، ڈپلومہ جات اور سرٹیفکیٹس کے لیے مطالعہ کے کورسز؛

(ب) دفعہ ۸ کی ذیلی دفعہ (۱) میں جس طریقہ سے تدریس کا حوالہ دیا گیا ہے اسی طور پر منظم اور عمل کیا جائے گا۔

(ج) یونیورسٹی میں طلباء کا داخلہ اور اخراج؛

(د) وہ شرائط جن کے تحت طلباء کو یونیورسٹی کے کورسز اور امتحانات میں داخلہ دیا جائے گا اور وہ ڈگریوں، ڈپلوموں اور سرٹیفکیٹس کے لیے اہل ہوں گے۔

(ه) امتحانات کا انعقاد؛

(و) وہ شرائط جن کے تحت کوئی شخص اسے ڈگری کا حقدار بنانے کے لیے آزاد تحقیق کر سکتا ہے۔

(ز) رفاقتوں، وظائف، نمائشوں، تمنگوں اور انعامات کا ادارہ؛

(ح) لائبریری کا استعمال؛

(ط) فیکلٹیز، محکموں اور بورڈ آف اسٹڈیز کی تشکیل؛ اور

(ی) دیگر تمام معاملات جو ایکٹ یا قانون کے ذریعہ ضابطوں کے ذریعہ تجویز کیے گئے ہیں یا ہو سکتے ہیں۔

(۲) ضوابط اکیڈمک کونسل کی طرف سے تجویز کیے جائیں گے اور بورڈ کو پیش کیے جائیں گے جو انہیں منظور کر سکتا ہے یا

منظوری روک سکتا ہے یا دوبارہ غور کے لیے اکیڈمک کونسل کو بھیج سکتا ہے۔ اکیڈمک کونسل کی طرف سے تجویز کردہ کوئی ضابطہ اس وقت تک موثر نہیں ہوں گے جب تک کہ اسے بورڈ کی منظوری حاصل نہ ہو۔

(۳) ذیلی شقوں (ز) اور (ط) میں شامل معاملات سے متعلق یا متعلقہ ضوابط بورڈ کی پیشگی منظوری کے بغیر بورڈ کو جمع نہیں کیے

جائیں گے۔

۲۹۔ آئین اور ضوابط میں ترمیم اور ترمیم۔ قوانین اور ضوابط میں شامل کرنے، ترمیم کرنے یا منسوخ کرنے کا طریقہ کار وہی ہوگا جیسا کہ قوانین اور ضوابط کے لیے بالترتیب تجویز کیا گیا ہو۔

۳۰۔ قواعد۔ (۱) ہدیت مجاز اور یونیورسٹی کے دیگر ادارے قواعد بنا سکتے ہیں جو سرکاری گزٹ میں شائع کیے جائیں گے اور یہ ایک، قوانین یا ضوابط سے مطابقت رکھتے ہوں تاکہ یونیورسٹی کے معاملات سے متعلق کسی بھی معاملے کو منظم کرنے کے لیے جو ایکٹ کے ذریعے فراہم نہیں کیے گئے ہیں یا جن کے لیے قوانین یا ضوابط بشمول قواعد کے ذریعے منضبط کیے جانے کی ضرورت نہیں ہے تاکہ انصرام کار کی انجام دہی اور اجلاسوں کے وقت اور جگہ اور متعلقہ معاملات کو منضبط بنایا جائے۔

(۲) قواعد بورڈ کی منظوری کے بعد نافذ العمل ہوں گے۔

### باب ششم

#### عمومی تصریحات

۳۱۔ اظہار وجوہ کا موقع۔ سوائے اس کے کہ قانون کے ذریعہ دوسری صورت میں فراہم کیا گیا ہو کہ یونیورسٹی کے کسی بھی افسر، استاد یا مستقل عہدے پر فائز کسی دوسرے ملازم کو عہدے میں کمی نہیں کی جائے گی، یا متعلقہ شخص کی طرف سے کسی ایکٹ یا کوتاہی کی وجہ سے ملازمت سے ہٹایا یا لازمی طور پر ریٹائر نہیں کیا جائے گا جب تک کہ اسے تجویز کردہ کارروائی کے خلاف وجہ ظاہر کرنے کا معقول موقع نہ دیا گیا ہو۔

۳۲۔ وائس چانسلر اور بورڈ آف گورنرز کو اپیل۔ جہاں وائس چانسلر، استاد یا یونیورسٹی کے دوسرے ملازم کے علاوہ کسی افسر کو سزا دینے یا اس کی سروس کی مقررہ شرائط و ضوابط میں رد و بدل یا اس کے نقصان کی تشریح کرنے کا حکم جاری کیا گیا ہو، تو وہ، جہاں یہ حکم یونیورسٹی کے وائس چانسلر یا استاد کے علاوہ کسی دوسرے افسر یا استاد کے ذریعے منظور کیا گیا ہو، اسے اپیل کرنے کا حق حاصل ہوگا۔ چانسلر کو حکم کے خلاف اور جہاں حکم وائس چانسلر کے ذریعے منظور کیا گیا ہے، وہاں بورڈ آف گورنرز میں اپیل کرنے کا حق ہے۔

۳۳۔ یونیورسٹی کی ملازمت۔ (۱) یونیورسٹی اتنے افراد کو ملازمت پر رکھ سکتی ہے جس قدر ضروری ہوں، ایسے شرائط و ضوابط پر جو بورڈ آف گورنرز کی طرف سے مقرر کی جائیں۔

۳۴۔ فوائد اور بیمہ۔ (۱) یونیورسٹی اپنے افسران، اساتذہ اور دیگر ملازمین کے فائدہ کے لئے ایسی اسکیموں جیسا کہ تجویز کی جائیں، ملازمت کے بعد کے فوائد کے ساتھ ساتھ خدمت میں رہتے ہوئے صحت اور زندگی کی بیمہ کی فراہمی کے لیے تشکیل دے گی۔

۳۵۔ بل کا دیگر قوانین کی ترمیم۔ یہ بل فی الوقت نافذ العمل کسی دوسرے قانون میں موجود کسی بھی چیز کے باوجود اثر انداز ہوگا۔

۳۶۔ مشکلات کا ازالہ۔ (۱) اگر اس بل کی کسی بھی تصریح کی تشریح کا سوال پیدا ہوتا ہے تو اسے چانسلر کے سامنے رکھا جائے گا جس کا فیصلہ حتمی ہوگا۔

(۲) اگر اس ایکٹ کی کسی بھی شق کو نافذ کرنے میں کوئی دشواری پیش آتی ہے، تو چانسلر بورڈ آف گورنرز کی آراء حاصل کرنے کے بعد ایسا حکم دے سکتا ہے، جو اس ایکٹ کی دفعات سے مطابقت نہ رکھتا ہو، جو اسے مشکل کو دور کرنے کے لیے ضروری معلوم ہو۔

(۳) جہاں یہ ایک کسی بھی چیز کو کرنے کے لیے کوئی بندوبست کرتا ہے لیکن اس کے اختیار کے حوالے سے کوئی پرویشن یا کوئی خاطر خواہ بندوبست نہیں کیا گیا ہے، یا جس وقت، یا جس طریقے سے، یہ کیا جائے گا، تو یہ ایسے اتھارٹی کے ذریعے کیا جائے گا، ایسے وقت، یا اس طریقے سے جیسا کہ چانسلر بورڈ کے خیالات حاصل کرنے والے کو ہدایت دے سکتا ہے۔

۳۔ استثنیٰ اور دائرہ اختیار کی قدغن۔ (۱) اس بل کے تحت نیک نیتی سے کیا گیا یا کیے جانے والے کسی عمل کی بابت کوئی مقدمہ، استغاثہ یا دیگر قانونی چارہ جوئی کسی شخص یا اتھارٹی کے خلاف نہیں کی جاسکے گی۔

(۲) چانسلر یا بورڈ کی طرف سے لیا گیا کوئی فیصلہ، یا عمل یا کام کسی عدالت یا دیگر اتھارٹی کے سامنے نہیں اٹھایا جائے گا۔

### بیان اغراض و وجوہ

تعلیمی امتیاز: یہ اعلیٰ معیار کی تعلیم فراہم کرے گا اور مختلف شعبوں میں تعلیمی فضیلت کو فروغ دے گا۔  
تحقیق اور اختراع: یہ مختلف شعبوں میں تحقیق اور اختراع کے لیے جدید علم کو ترجیح دے گا۔

طلباء کی کامیابی اور مشغولیت: ہم ایک ایسا ماحول بنانے کی کوشش کرتے ہیں جو طلباء کی مجموعی ترقی میں معاون ہو۔ یونیورسٹی جامع تعلیمی اور کیریئر سپورٹ خدمات فراہم کرنے، ایک متحرک کیمپس کمیونٹی کو فروغ دینے، اور غیر نصابی سرگرمیوں، انٹرن شپس، اور قیادت کے مواقع کے ذریعے طلباء کی شمولیت کو فروغ دینے پر توجہ مرکوز کرتی ہے۔

تنوع اور شمولیت: یہ ایک جامع اور متنوع کیمپس بنائے گا جو مختلف پس منظر سے تعلق رکھنے والے افراد کی قدر کرتی ہے۔ ہم طلباء اور فیکلٹی کے درمیان تنوع بڑھانے، مساوات اور رسائی کو فروغ دینے، اور ایک جامع سیکھنے کا ماحول بنانے پر توجہ مرکوز کرتے ہیں جہاں تمام اراکین کا خیر مقدم اور قدر کا احساس ہو۔

عالمی مشغولیت: تیزی سے ایک دوسرے سے جڑی ہوئی دنیا میں، ہم عالمی مشغولیت پر زور دیتے ہیں۔ اس مقصد میں بین الاقوامی تعاون کو فروغ دینا، بیرون ملک مطالعہ کے پروگرام پیش کرنا، بین الاقوامی طلباء اور اسکالرز کو راغب کرنا، اور بین الثقافتی تفہیم اور آگاہی کے ذریعے طلباء کو عالمی شہریت کے لیے تیار کرنا شامل ہے۔

کیونٹی آؤٹ ریچ اور اثر: ادارہ تحقیق، اختراعات، اور سماجی کاروبار کے ذریعے سماجی چیلنجوں سے نمٹنے کے لیے مقامی تنظیموں کے ساتھ شراکت داری کے ساتھ کمیونٹی سروس کے اقدامات پر توجہ مرکوز کرے گا، اور۔

پائیداری اور ماحولیاتی ذمہ داری: یونیورسٹی کا مقصد افراد کے درمیان پائیداری اور ماحولیاتی ذمہ داری لانا ہے۔ کہ وہ اپنے ماحولیاتی اثرات کو کم کرنے، کیمپس آپریشنز میں پائیدار طریقوں کو ضم کرنے، ماحولیاتی مسائل پر تحقیق کرنے، اور طلباء اور عملے میں پائیدار تعلیم اور بیداری کو فروغ دینے کی کوشش کر سکتے ہیں۔

دستخط /

ایم کے سید سمیع الحسن گیلانی

رکن قومی اسمبلی